
leden 2020

STODŮLECKÝ POSEL
Zpravodaj městské části Praha 13

FO
TO

: P
ET

RA
 FO

ŘT
OV

Á

Šťastnou cestu rokem 2020



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2272

RADA MČ PRAHA 13 MJ.
vzala na vědomí
dokument Smart City plán MČ Praha 13 vypracovaný v rámci projektu Využití 

inovačních řešení pro posílení strategického řízení Prahy 13

vzala na vědomí
předloženou zprávu o plnění usnesení RMČ za uplynulé období k termínu 31. 10. 2019 

včetně zápisu z jednání kontrolního výboru ZMČ ze dne 18. 11. 2019 a splnění 

uložených úkolů 

a schválila
žádost o zrušení úkolu ve smyslu návrhu nositele úkolu

ZASTUPITELSTVO MČ PRAHA 13 MJ.
schválilo
rozbor hospodaření MČ Praha 13 za 1.–3. čtvrtletí 2019 a účetní závěrku MČ Praha 13 

za 1.–3. čtvrtletí 2019

schválilo
předložený materiál Rozpočtové provizorium MČ Praha 13 na rok 2020

schválilo
uvolnění finančních prostředků z prodeje bytových jednotek, a to:

–  7 750 000 Kč na spoluúčast MČ Praha 13 při realizaci rekuperačních jednotek 

v základních školách Prahy 13

–  250 000 Kč na provedení analýzy a návrhu řešení realizace programu Digitální 

Česko

– 5 020 300 Kč na řešení dopravy v klidu na území MČ Praha 13

schválilo
poskytnutí dotace v celkové výši 70 000 Kč pro PVK Olymp Praha, z.s.

a návrh smlouvy o poskytnutí dotace

a

poskytnutí dotace v celkové výši 600 000 Kč pro SK Hala Lužiny, z.s.

a návrh smlouvy o poskytnutí dotace

schválilo
nový Statut zpravodaje městské části Praha 13 STOP – Stodůlecký posel

schválilo
1/ prodej volné nebytové jednotky vč. spoluvlastnického podílu na společných částech 

budovy a zastavěných pozemcích zájemci uvedenému v seznamu nebytových 

jednotek č. 13, který podal nejvyšší cenovou nabídku za volnou nebytovou jednotku 

a splní všechny podmínky dané usnesením č. UZ 0301/2013 z 11. 9. 2013 a zákonem 

č. 89/2012 Sb., v platném znění

2/ seznam nebytových jednotek č. 13, který obsahuje jméno zájemce, který podal 

nejvyšší cenovou nabídku za volnou nebytovou jednotku, číslo nebytové jednotky 

vč. spoluvlastnických podílů na společných částech budovy a zastavěných pozemcích, 

kupní cenu podle znaleckého posudku a nejvyšší cenovou nabídku

3/ typovou smlouvu o převodu vlastnictví jednotky a spoluvlastnického podílu, která 

bude uzavírána se zájemcem, který podal nejvyšší cenovou nabídku, podle typu 

věcných břemen v jednotlivých budovách

vzalo na vědomí
předloženou zprávu o plnění usnesení ZMČ Praha 13 za uplynulé období 

k termínu 31. 10. 2019 včetně zápisu z jednání Kontrolního výboru ZMČ ze dne 

18. 11. 2019 a splnění uložených úkolů dle přílohy materiálu č. 2

a schválilo
žádost o zrušení úkolu ve smyslu návrhu jeho nositele

schválilo
vykoupení pozemků v k.ú. Stodůlky, které jsou zastavěny stavbami komunikací, 

ve vlastnictví hl. m. Prahy – svěřená správa MČ Praha 13, od jejich vlastníků

                                  Zpracovala Helena Šlitrová

Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových 

stránkách www.praha13.cz v oblasti Samospráva nebo v Odboru – kancelář 

starosty, Sluneční nám. 13, Praha 13, 5. patro radnice.

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  

Zápis do prvních tříd                            
Termín zápisu do prvních tříd základních škol Prahy 13 pro školní rok 2020/2021 byl 

stanoven na čtvrtek 2. dubna od 13.00 do 18.00 hodin a na pátek 3. dubna od 13.00 

do 17.00 hodin. 

Zápis do mateřských škol                   

Termín odevzdání vyplněných přihlášek do příslušné mateřské školy byl pro školní rok 

2020/2021 stanoven na úterý 12. května od 13 do 17 hodin. 

Přihlášky do základních a mateřských škol lze získat na webových stránkách jednotli-

vých škol, na www.skolypraha13.cz, případně v listinné podobě na odboru školství 

nebo v kancelářích příslušných základních a mateřských škol.
                            Jan Šafir, vedoucí odboru školství

Zápis do Základní školy Lužiny 
Zápis do 1. ročníku Základní školy Lužiny, Trávníčkova 1743, pro žáky s mentálním po-

stižením nebo žáky s více vadami, kdy jedno z postižení je mentální (např. autismus 

a mentální postižení) se koná ve středu 15. dubna od 13.00 do 17.00 v 1. patře školy 

– vchod ze školního hřiště. 

K zápisu se dostavte s dítětem, vezměte s sebou občanský průkaz, rodný list dítěte 

a doporučující posouzení speciálně pedagogického centra nebo pedagogicko-psycho-

logické poradny. 

V odůvodněných případech lze domluvit individuální náhradní termín zápisu, avšak 

nejdéle do konce dubna 2020. Dotazy na tel. čísle 235 522 156.

Pro bližší seznámení se školou využijte 11. března od 8 do 11.40 hod. den otevřených 

dveří.                                 Věra Kozohorská, ředitelka školy

Termíny zasedání zastupitelstva
Plánované termíny zasedání Zastupitelstva městské části Praha 13 na 1. pololetí roku 

2020 jsou středy 11. března a 10. června. Zasedání se budou konat vždy od 10.00 ho-

din v obřadní síni radnice.                                                    -red-

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP
Pro rok 2020 jsou termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP následující 

(v závorkách je uvedeno, kdy dané číslo vychází): leden – 2. 12. (20. 12.), únor – 

13. 1. (31. 1.), březen – 10. 2. (29. 2.), duben – 9. 3. (27. 3.), květen – 14. 4. (1. 5.), 

červen – 11. 5. (29. 5.), září – 10. 8. (28. 8.), říjen – 14. 9. (2. 10.), listopad – 12. 10. 

(31. 10.), prosinec – 9. 11. (27. 11.), leden 2021 – 7. 12. (25. 12.). -red-

Bruslení pro veřejnost o vánočních svátcích
Provozní doba Školního zimního stadionu Bronzová v závěru roku: 

Pondělí 23. 12.  9.00 – 12.00, 12.30 – 15.30, 16.00 – 19.00

Úterý 24. 12. zavřeno

Středa 25. 12. 12.30 – 15.30, 16.00 – 19.00

Čtvrtek 26. 12. – pondělí 30. 12.  9.00 – 12.00, 12.30 – 15.30, 16.00 – 19.00 

Úterý 31. 12.  9.00 – 12.00, 12.30 – 14.30

Středa  1.  1.  zavřeno -red-

V lednu a v únoru bez velkoobjemových kontejnerů
V měsících leden a únor 2020 nebudou přistavovány velkoobjemové kontejnery. 

Harmonogram na březen bude uveřejněn ve zpravodaji STOP a na webových 

stránkách www.praha13.cz.                                        Michaela Líčková, OŽP



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 3

PŘÍMÁ LINKA

Úřad městské části Praha 13
Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 5

Ústředna: 235 011 111

Bezplatná informační linka: 800 130 000

Informace: 235 011 144, 235 011 228, dotazy@praha13.cz

Elektronická podatelna: epodatelna@praha13.cz

Webové stránky úřadu: www.praha13.cz

Kluby Zastupitelstva MČ Praha 13
ANO 2011...........................................drabekm@praha13.cz, praha13@anobudelip.cz

 http://praha13.anobudelip.cz

KDU – ČSL a STAN.................................................................Jiří Mašek, tel. 602 104 483          

 masekj@praha13.cz

Občanská demokratická strana...................................................ticha.ludmila@seznam.cz

 www.odspraha13.cz

TOP 09.......................................................................................praus.petr@gmail.com

 www.top09.cz/regiony/praha/regionalni-organizace/praha-13

Zelení a Piráti pro 13........................................................Václav Hrdlička, tel. 603 404 991

 www.zeleniapiratipro13.cz, zeleniapiratipro13@gmail.com

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY KONTAKTY

Vážení čtenáři,
scházíme se nad prvním z deseti vydání, která vám v roce 2020 nabídneme a všichni 
v redakci věříme, že vám i na „pouhých“ dvaatřiceti stránkách tohoto kratšího čísla nabízíme 
zajímavé, pestré a užitečné čtení. Ať už to jsou informace o událostech z listopadu, začátku 
prosince nebo těch, které nás teprve čekají. Lednové číslo vyšlo kvůli vánočním svátkům 
opravdu brzy, tentokrát už 20. prosince. Takže někteří z vás finišují s přípravou štědrovečerní 
večeře, jiní se chystají na silvestrovskou půlnoc a ostatní už mají sváteční dny za sebou. Ať už 
jste STOP otevřeli kdykoli, jsme tomu rádi. V lednovém vydání tradičně hodnotí starosta naší 
městské části David Vodrážka uplynulý rok a seznamuje nás s plány na rok stávající. Najdete 
v něm také důležité pozvánky – na v pořadí už čtvrtý Ideathon městské části a Veřejné 
projednání, které se bude týkat Seniorské obálky. Přinášíme vám také informace o nové 
obecně závazné vyhlášce týkající se spalování vybraných druhů pevných paliv. Tématem řady 
příspěvků jsou třicáté výročí listopadových událostí, sport nebo nejrůznější předvánoční akce. 
Dana Céová vás seznámí s projektem spolku Biodiverzita, z.s., a významným přínosem pastvy 
ovcí v ochraně přírody. V rubrice Víkendy bez nudy vás tentokrát pozveme do Národního 
technického muzea, kde si zároveň můžete prohlédnout výstavu Fenomén Jawa aneb Jawa, 
jak ji neznáte, která připomíná devadesát let činnosti našeho nejvýznamnějšího moto-
cyklového výrobce. To samozřejmě není zdaleka všechno. Věříme, že vás osloví i některá 
z lednových akcí, jejichž přehled najdete na stranách 28–30. Těšíme se na vaše náměty, 
nápady, ale i připomínky. Poštovní i elektronickou adresu redakce najdete v tiráži na straně 31. 
Za sebe a všechny své kolegy vám přeji pohodový nový rok 2020. Věřím, že každému z nás 
přinese rok s trošku magickým číslem štěstí, zdraví a sílu k zvládnutí všeho, co nás čeká.  
  Eva Černá, šéfredaktorka

Pane starosto, jak se vedení měst-
ské části aktuálně vyrovnává se 
stále se dramaticky zhoršující 
možností parkování a průjezd-
nosti v některých částech naší 
 třináctky?
Parkování na území městské části 
Praha 13 patří opravdu k palči-
vým problémům, které trápí ne-
jen řidiče, ale i ostatní obyvatele 
městské části. Situace se rapidně 
zhoršuje nejen z důvodu výrazně 
vzrůstajícího počtu automobilů, 
ale také po zavedení zón place-
ného stání v sousedních měst-
ských částech, které, vzhledem 
k tomu, že není centrálně koordi-
nováno vedením MHMP, je 
zcela chaotické. 

Zastupitelstvo městské části 
Prahy 13 na svém jednání dne 
11. 12. 2019 schválilo uvolnění 
finančních prostředků na alespoň 
částečné řešení kritické situace 
dopravy v klidu na území naší 
městské části. Jedná se zejména 
o sídliště Velká Ohrada. Sou-
časně bychom rádi odlehčili 
v tomto směru také našim spolu-

občanům na Lužinách. Finanční 
prostředky budou použity v první 
řadě na zpracování projektové 
dokumentace, která bude základ-
ním dokumentem k žádosti o vy-
dání stavebního povolení. Dále 
pak jimi budou pokryty výdaje 
na realizaci navrhovaných staveb-
ních úprav.

Problémy v lokalitě Velká 
Ohrada lze shrnout do několika 
následujících bodů, mezi které 
patří především nedostatečná ka-
pacita parkovacích stání, ome-
zený, částečně i nemožný průjezd 
nejen vozidel zdravotnické zá-
chranné služby a vozidel hasič-
ského záchranného sboru, ale 
i vozů údržby a zásobování. Ne-

bezpečná situace se zvyšuje tím, 
že řidiči parkují v okružních kři-
žovatkách nebo v místě, které 
není primárně k parkování ur-
čeno. Tím je výrazně snížena 
bezpečnost nejen chodců, ale 
i cyklistů. 

Vzhledem k této skutečnosti 
byla zpracována studie „Úprava 
stávajících okružních křižovatek 

v lokalitě Velká Ohrada“. Jedná 
se o návrh stavebních úprav tří 
okružních křižovatek, které řeší 
zvětšení prostoru pro průjezd vo-
zidel hasičského záchranného 
sboru a vozidel svozu komunál-
ního a tříděného odpadu, neboť 
stávající situace v daných křižo-
vatkách je za současného stavu 
neúnosná a nebezpečná vzhle-
dem k tomu, že vozidla ne-
vhodně parkují po obou stranách 
okružní křižovatky. Velkým pro-
blémem je také umístění kontej-
nerů na odpad, a proto jsou sou-
částí studie vytipována nová 
místa, kde by mohly být kontej-
nery nově umístěny.

Kromě řešení kruhových kři-
žovatek byla zpracována studie 
„Umístění parkovacích stání v lo-
kalitě Velká Ohrada“, která řeší 
navýšení parkovacích stání v celé 
lokalitě Velké Ohrady tím způso-
bem, že budou realizovány sta-
vební úpravy na vytipovaných 
místech. Výše zmíněnou realizací 
těchto úprav vznikne osmdesát 
až sto parkovacích míst. 

Tyto změny vyřeší poměrně 
nebezpečnou situaci, která hrozí 
zejména chodcům, kteří se zde 
kvůli nedostatku místa pravi-
delně proplétají mezi zaparkova-
nými vozidly.

Dále byla zpracována studie, 
která navrhuje možnost zkapacit-
nění parkoviště u ulice Mukařov-
ského, na pozemku 2166/30, 
která řeší navýšení počtu parko-
vacích stání mezi ulicemi Muka-
řovského a Bellušova. Stávající 
pozemní parkoviště v současné 
době disponuje sto šestnácti par-
kovacími místy. Podle této studie 

by nad částí tohoto parkoviště 
mohla jednoduchým modulovým 
systémem vzniknout jednopod-
lažní stavba lehkého montova-
ného garážového systému bez za-
střešení. K dispozici by tak řidiči 
měli mít dalších téměř sto no-
vých parkovacích stání. 

Další opatření budeme realizo-
vat s ohledem na finanční mož-
nosti rozpočtu městské části 
vzhledem k tomu, že problema-
tiku parkování a dopravy obecně 
považujeme za jedno z nejdůleži-
tějších témat, jak zlepšit pod-
mínky k životu v naší městské 
části. 

Ing. David Vodrážka
starosta Prahy 13
Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13, 
tel. 235 011 212 nebo 235 011 202,
e-mail: vodrazkad@praha13.cz, 
internet: www.praha13.cz

Uzávěrka příštího čísla: 13. 1. 2020  Distribuce: 31. 1. – 7. 2. 2020



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2274

INFORMACE Z RADNICE

Čtvrtý Ideathon 
městské části 
V pátek 24. a v sobotu 25. ledna proběhne v KD Mlejn poslední ze 
čtyř plánovaných Ideathonů městské části Praha 13. Soutěžní týmy se 
nyní budou zabývat těmito výzvami: bydlení, rozvoj podnikání, životní 
prostředí, kultura a volnočasové aktivity. Pokud máte zajímavé nápady 
a nebojíte se je po celodenní intenzivní práci představit odborné po-
rotě, Ideathon je přesně pro vás. Vítězný tým opět získá hodnotné 
ceny. Všechny zveme k účasti. Registraci a další informace naleznete 
na www.idea13.cz. Libor Hakl

Informace o nové obecně závazné 
vyhlášce
Dne 19. září 2019 byla Zastupitelstvem hl. města Prahy schválena 
obecně závazná vyhláška, kterou se na území hl. m. Prahy zakazuje 
spalování vybraných druhů pevných paliv ve stacionárních zdrojích. 
Ve sbírce právních předpisů hl. města Prahy byla tato obecně závazná 
vyhláška publikována pod č. 11/2019 Sb. hl. m. Prahy. S účinností ode 
dne 1. října 2020 je touto vyhláškou zakázáno na celém území hlav-
ního města Prahy spalovat uhlí, uhelné brikety a koks ve spalovacích 
stacionárních zdrojích o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW 
a nižším s výjimkou zdrojů, které slouží jako zdroj tepla pro teplo-
vodní soustavu ústředního vytápění, nejsou-li navrženy rovněž pro 
přímé vytápění místa instalace a dosahují alespoň emisních parametrů 
3. emisní třídy.

S účinností ode dne 8. října 2019 je dále touto vyhláškou zakázáno, 
po dobu vyhlášení smogové situace na celém území hl. města Prahy, 
spalovat všechny druhy pevných paliv v krbech, kamnech a jiných spa-
lovacích zdrojích o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším, 
které nemají sloužit jako hlavní zdroj vytápění objektu. Tento zákaz 
tedy dopadá jen na doplňkové spalovací zdroje, které jsou určeny pouze 
pro příležitostné vytápění. Informaci o vyhlášení smogové situace, spo-
lečně s informací o tomto zákazu, přitom hlavní město Praha zveřejní 
při vzniku smogové situace na své úřední desce a webových stránkách. 

Pro výměnu emisně nevyhovujících kotlů mohou občané využívat 
kotlíkové dotace, o které lze žádat od října 2019. Podrobné informace 
ke kotlíkovým dotacím jsou k dispozici na Portálu životního prostředí 
hl. m. Prahy: http://portalzp.praha.eu/jnp/cz/energetika_a_doprava/
kotlikove_dotace_iii/index.html.

Další možností podpory výměny nevyhovujících zařízení bude do-
tační program Čistá energie Praha, který hlavní město vyhlásí na za-
čátku roku 2020. Anežka Váňová, odbor životního prostředí

Slavnostní vítaní občánků           
Úřad MČ Praha 13 pořádá vítání občánků – dětí s trvalým pobytem 
na území městské části. Pokud máte zájem o pozvání na tuto malou 
slavnost, ozvěte se nám. Kvůli dosud platným zákonům o evidenci 
obyvatel a o ochraně osobních údajů nemůžeme totiž využívat evi-
denci obyvatel pro tyto účely.

Obrátit se můžete na pracovnici odboru Nikol Porazilovou, a to 
buď osobně v kanceláři č. 433 ve 3. patře radnice, e-mailem s elektro-
nickým podpisem na adresu porazilovan@praha13.cz nebo prostřed-
nictvím datové schránky (datová schránka úřadu je zv6bsur).

Při osobním oznámení vyplníte předepsaný formulář a předložíte 
občanský průkaz k ověření totožnosti. Při oznámení písemnou for-
mou je potřeba uvést jméno a příjmení dítěte, datum narození, adresu 
trvalého pobytu a doručovací adresu (je-li jiná než adresa trvalého po-

bytu). Vítání občánků probíhá v obřadní síni radnice. O termínu 
a konkrétním čase konání jsou rodiče informováni prostřednictvím 
pozvánky, která je zaslána na adresu trvalého pobytu či doručovací ad-
resu přibližně tři týdny předem. Případné dotazy na tel. 235 011 317. 

Šárka Mašková, vedoucí odboru občansko-správního

Váš názor nás zajímá     
Zveme občany městské části Prahy 13 na další Veřejné projednání, 
tentokrát na téma Seniorská obálka – informace, účel, distribuce. Koná se 
ve středu 29. ledna od 16.30 hodin v obřadní síni radnice Prahy 13, 
Sluneční nám 13, Nové Butovice. Veřejné projednání se týká projektu 
Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň Ministerstva práce 
a sociálních věcí a připojení se k distribuci Seniorské obálky pro ob-
čany městské části Prahy 13. Informace o Seniorské obálce už nyní 
naleznete na www.praha13.cz/Seniorska-obalka.

 Radní Aneta Ečeková Maršálová 

Zúžení průchozího profilu lávky
Dne 21. června 2019 bylo dokončeno zúžení průchozího profilu lávky 
vedoucí z ulice Fantova k Poliklinice Hostinského přes ulici Oistra-
chova. Důvodem bylo snížení zatížitelnosti na polovinu – 0,2 t/m². 
Ke snížení zatížitelnosti došlo na základě mimořádné prohlídky 
mostu, která vychází z dokončeného diagnostického průzkumu a mě-
ření provedeného společností Pontex, s.r.o. Bez provedení zúžení prů-
chozího profilu by lávka musela být uzavřena. Průchozí profil lávky 
byl zúžen na hodnotu 1,4 m s náběhy na koncích lávky. Zúžení bude 
ponecháno do doby velké opravy nebo demolice lávky. 

Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. – oddělení mostů



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 5

TÉMA STOPU

každý měsíc na stránkách STOPu odpovídám v Přímé lince na vaše 
dotazy či podněty, které mi kladete. Dovolte mi v prvním vydání roku 
2020 využít stránky, kde  pravidelně nacházíte rubriku Téma Stopu, 
abych bilancoval a shrnul to, co se nám na radnici v roce 2019 poda-
řilo realizovat. 

 Nejčerstvější radostnou událostí pro mne a celý náš úřad je získání 
hned dvou významných ocenění, které jsme nedávno převzali ve Špa-
nělském sále Pražského hradu. Z rukou náměstka ministra vnitra Jo-
sefa Postráneckého a zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu Jana 
Dejla jsme obdrželi Národní cenu za společenskou odpovědnost v ob-
lasti veřejného sektoru, v kategorii obcí s rozšířenou působností. Tato 
cena nabízí možnost porovnat se s těmi nejlepšími společnostmi. 
Hodnoceni jsme byli za přístup k lidem, obyvatelům i zaměstnancům. 
V roce předešlém jsme si ze stejného místa odnášeli stejně prestižní 
ocenění, a sice cenu za poskytování kvalitních služeb občanům. Le-
tošní úspěch byl ještě podtržen tím, že Praha 13 se stala absolutním 
vítězem Národní ceny ČR za společenskou odpovědnost, a to napříč 
všemi kategoriemi, kde za sebou zanechala i vyspělé zahraniční firmy 
z podnikatelského sektoru. Za tímto úspěchem stojí kvalitní a zodpo-
vědná práce našich úředníků, které si nesmírně cením. Rád bych po-
dotkl, že za dobu mého působení na radnici jsme získali mnohá oce-
nění, o to větší mám radost, že se nám tento trend daří udržet.

Investice
Loni zahájil odbor školství dvě významné investiční akce, jejichž 
 realizace bude pokračovat i letos. Jedná se o vybudování dvaceti čtyř 
nových učeben v prostorách po uvolněných školních jídelnách 
a kuchyních. Dvanáct těchto tříd vzniká v budově FZŠ Trávníčkova, 
stejný počet v ZŠ Kuncova. Základní škola Klausova získala v říjnu 
nový multifunkční sportovní areál, který je již plně využíván.

Pod patronací odboru životního prostředí probíhaly ve vnitroblocích 
našich sídlišť revitalizace a celkové rekonstrukce dětských hřišť i veřej-
ných sportovišť. Uvědomujeme si, že pohyb nejen dětí, ale i dospělých 
je v této přetechnizované době zdraví prospěšný, proto se snažíme jim 
touto cestou nabídnout příležitost ke sportu v bezprostřední blízkosti 
domova na kvalitních a bezpečných sportovištích. Rozsáhlou akcí byly 
a stále ještě jsou úpravy, které probíhají ve vnitrobloku Fingerova a jsou 
rozděleny do tří etap. V první bylo vybudováno dětské hřiště, v druhé 
proběhla rekonstrukce sportovního hřiště, ve kterém najdete jak spor-
tovní, tak grafické cvičící prvky. V okolí sportoviště ještě bude rozšířena 
zeleň, počítá se s výsadbou stromů. Na podzim jsme v Centrálním 
parku zprovoznili unikátní herní prvek v podobě obří sovy, která byla 
i v samém závěru roku stále v obležení dětí. Myslíme i na majitele psů 
a jejich mazlíčky. Hřiště pro pejsky tady chybělo, a proto jsem rád, že se 
nám loni na jaře podařilo takové sportoviště postavit. Těší mne i vybu-
dování Dalejského parku na Velké Ohradě. Tato volnočasová zóna 
s vodními prvky nabízí obyvatelům místo k relaxaci a odpočinku. Další 
plánovaná etapa výstavby parku by měla zahrnovat vybudování dět-
ského hřiště, fitness prvků, geoparku, agility hřiště a plochy na cvičení. 
Tento projekt zastřešuje odbor majetku a investic.

Doprava 
Další důležitou oblastí, na kterou se Praha 13 zaměřuje, je doprava. 
V loňském roce vydal odbor celkem šest set sedmdesát dokumentů a vy-
řídil okolo sedmi set podnětů a stížností od občanů. Ve spolupráci s or-
ganizací ROPID byly řešeny změny tras autobusových linek Pražské in-
tegrované dopravy. Jako jednu z nejdůležitějších změn vnímám úpravu 
trasy ranního školního spoje linky 266, který od 1. září jezdí z Řeporyjí 
na Nové Butovice. Díky změně trasy mohou tento spoj využít žáci 
ZŠ Trávníčkova, ZŠ Mládí, Gymnázia Jaroslava Heyrovského. Zároveň 
se tak zkrátila docházková vzdálenost k ZŠ Mezi Školami.

Prioritou pro rok 2020 je výstavba parkoviště P+R v ulici Petržíl-
kova u stanice metra Nové Butovice.

Služby občanům 
Co bych také rád zmínil, jsou nové karierní stránky, které jsme v loň-
ském roce spustili na webu naší městské části. Ty si kladou za cíl nejen 

prezentovat úřad městské části jako atraktivního zaměstnavatele, ale 
také poskytnout potencionálním zájemcům ucelený přehled o volných 
místech na radnici a sdělit veškeré informace o pracovní pozici, speci-
fických požadavcích, benefitech a potřebných dokladech. K dispozici 
jsou i formuláře, které nezbytnou administrativu zájemcům o práci 
ulehčí.

Pro větší komfort v oblasti vyřizování úředních záležitostí jsme pro 
občany v loňském roce zavedli nový vyvolávací systém, včetně mož-
nosti rezervovat si termín své návštěvy a vyhnout se tak frontám. 
 Novinkou je také spuštění Portálu občana, který umožňuje plátcům 
poplatků za psy přehlednou správu jejich závazků a pohledávek po-
hodlně z prostředí svého domova i mimo pracovní dobu úřadu. 

Chcete uzavřít manželství formou úředního aktu přímo v kanceláři 
příslušného odboru? Nově je to možné i u nás na radnici. Již nyní se 
potvrzuje zájem o tuto službu. Před zhruba pěti lety jsme  přišli s no-
vinkou, která nabízí občanům možnost zaslání fotografie formou 
MMS zprávy a upozornit nás na aktuální problémy, které se vyskyt-
nou na území Prahy 13. O stále větší oblíbenosti této služby svědčí 
fakt, že za uplynulý rok řešil odbor kontroly již celkem pět set osm-
desát podnětů, zaslaných právě tímto způsobem. I v následujícím 
roce budeme tuto službu v rámci projektu Otevřený a komunikující 
úřad rozvíjet.

Projekty 
Cílem projektu Chytrá třináctka je pomocí čtyř Ideathonů komplexně 
aktualizovat Strategický plán MČ Praha 13. Každý Ideathon probíhá 
24 hodin nonstop, tříčlenné týmy se zde snaží přijít s nápady, které 
efektivně řeší jeden z vybraných problémů. Poslední Ideathon pro-
běhne v lednu 2020 a jeho tématy budou: bydlení, rozvoj podnikání, 
životní prostředí, kultura a volnočasové aktivity. Projekt Vstřícná tři-
náctka byl zahájen v roce 2019, během jeho realizace bude vytvořena 
Koncepce bezbariérovosti Prahy 13, jako reakce na podporu rovných 
příležitostí a naléhavé požadavky znevýhodněných občanů. Záměrem 
projektu Společná adresa – Praha 13 je podpora vzájemného soužití 
a usnadnění začleňování cizinců do běžného života. Aktuálně připra-
vujeme pro rok 2020 již jeho jedenácté pokračování.

Sociální oblast 
Jednou z priorit strategického rozvoje naší městské části je vytvoření 
obce přátelské k rodině a jejím potřebám napříč všemi generacemi. 
Z toho důvodu jsme jako jedni z prvních v Praze přijali koncepci ro-
dinné politiky. V rámci jejího konceptu se pod dohledem odboru so-
ciální péče daří naplňovat vizi Prahy 13, která se promítá do politiky 
zdravé rodiny, vytváření mezigenerační solidarity a podpory občanů se 
specifickými potřebami. Zastřešili jsme vznik rodinné zóny RaDka 
v DDM Stodůlky. Ve Středisku sociálních služeb byl nově vybaven 
Mateřský klub Kulička. Pro klienty, kteří k nám přicházejí do odboru 
sociálně právní ochrany dětí, jsme na začátku roku 2019 vybudovali 
ve druhém patře radnice dětský koutek, který je hojně využíván. 
V červnu jsme se připojili k projektu Týden pěstounství, zaměřeného 
na osvětu náhradního rodičovství, zvyšování jeho prestiže a získávání 
případných zájemců o pěstounskou péči. Pro matky s dětmi, které se 
ocitnou v tísni, jsme zrekonstruovali krizový byt v Heranově ulici. 
Do centra naší pozornosti patří dlouhodobě také senioři. Na začátku 
roku 2019 byl otevřen již třináctý klub pro seniory. V dubnu byl zahá-
jen provoz Domova pro seniory Zity Kabátové, kde Praha 13 dotuje 
lůžka rezervované kapacity pro své občany, kteří již nemohou zůstat 
v domácím prostředí a jsou závislí na odborné zdravotnické péči. 

Poděkování 
Mám kolem sebe skvělý tým spolupracovníků a patří jim můj dík. Vě-
řím, že se nám i v roce nadcházejícím podaří realizovat všechny naše 
plány a vize tak, jako dosud. Dobře si uvědomuji, že stále je co zlepšo-
vat a práce pro občany je nikdy nekončící proces. Budu rád, když se 
do něj budete nadále zapojovat, zpětná vazba od občanů je pro nás 
velmi důležitá. Krásný, úspěšný a zdravý rok 2020 nám všem.

David Vodrážka, starosta MČ Praha 13

Vážení spoluobčané, milí čtenáři STOPu,



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 2276

KALEIDOSKOP

Ocenění nejvyšší
Ministerstvo průmyslu a obchodu a Rada kvality České republiky 
za podpory vlády ČR slavnostně vyhlásily Národní ceny kvality České 
republiky a Národní ceny České republiky za společenskou odpověd-
nost. Národní ceny za společenskou odpovědnost nabízejí možnost 
porovnat se s těmi nejlepšími společnostmi. 

V úterý 26. listopadu 2019 proběhl ve Španělském sále na Praž-
ském hradě slavnostní ceremoniál, na kterém byla tato ocenění pře-
dávána nejlepším firmám a organizacím. Národní cenu České re-
publiky za společenskou odpovědnost 2019 v kategorii veřejný 
sektor si za první místo převzali zástupci městské části Praha 13 sta-
rosta  David Vodrážka společně s tajemníkem úřadu Jaroslavem Ma-
rešem. Velkým, ale příjemným překvapením nejen pro zástupce ve-
dení naší MČ bylo to, že se naše městská část stala i absolutním 
vítězem v této kategorii.

Michala Králová

Sametová výstava fotografií
Ke třicátému výročí listopadových událostí roku 1989 připravila ČTK 
fotografickou výstavu nazvanou Okamžiky sametové revoluce. Ta je 
od 2. prosince k vidění nejen pro obyvatele třináctky na pěším korzu 
u výstupu z metra Nové Butovice. Výstava bude veřejnosti přístupná 
až do 31. ledna 2020. Na třiceti stojanech si zde lidé mohou prohléd-
nout 157 fotografií z revolučního dění v různých koutech bývalého 
Československa. Výstavu slavnostně otevřel starosta naší městské části 
David Vodrážka a místostarostka Marcela Plesníková, společně se zá-
stupci ČTK a pořádající společností Czech Photo, o.p.s.

V pondělí 25. listopadu 2019 uspořádal odbor sociální péče pod zášti-
tou pana starosty ve spolupráci s neziskovou organizací Dejme dětem 
šanci charitativní akci na pomoc dětem z dětských domovů. V přízemí 
budovy Úřadu městské části Praha 13 se od rána prodávaly adventní 
kalendáře z mléčné belgické čokolády, čokoládové pralinky, sladké pe-
čivo, charitativní novoročenky a další drobné předměty. Při koupi 
hrnku s logem organizace obdrželi kupující výbornou kávu nebo čaj 
zdarma. Zakoupit bylo možné také vouchery Strom splněných přání. 
Vánoce s Dejme dětem šanci se pořádaly na radnici už podruhé. Celý 
výtěžek putuje na pomoc do života dětem, které opouští dětský do-
mov. Letos výtěžek činil bez mála jedenáct tisíc korun. Všem, kteří 
na pomoc dětem z dětských domovů přispěli, patří upřímný dík. 
 Pomáhat dětem, kterým chybí jedna z nejcennějších věcí – vlastní 
 domov a rodina, můžete po celý rok formou, kterou si sami zvolíte. 
S příběhy dětí se seznamte na webových stránkách organizace 
www.dejmedetemsanci.cz.

Předvánočním trhem se ve středu 4. prosince na radnici představily 
chráněné dílny neziskových organizací se svými výrobky i dílničkou 
pro děti. S přáním laskavých Vánoc trh zahájila místostarostka Mar-

Starosta David Vodrážka při oficiálním zahájení řekl: „Jsem velmi rád, 
že se tento krásný prostor stane na nějakou dobu důstojným místem 
pro výstavu, která nám připomene důležité okamžiky, které se udály 
před třiceti lety. Musím říci, že osobně jsem velmi potěšen, že fotogra-
fie jsou nainstalovány na veřejném prostranství. Tím pádem k nim má 
přístup ta nejširší veřejnost. Věřím, že si k ní cestu najdou jak pamět-
níci, tak i dnešní mládež, což je dobře.“ Michala Králová

cela Plesníková. A opět se tu daly vybrat prima dárky. Atmosféru 
skvěle doplnilo písničkami i koledami hudební duo harmonikáře 
a flétnistky.  Blanka Vildová, vedoucí odboru sociální péče, Dan Novotný

Předvánoční trh a Dejme dětem šanci opět pomáhaly



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 7

KALEIDOSKOP

Druhé prosincové pondělí bylo na Slunečním náměstí až nebývale živo. 
Nejen že se tady konaly poslední letošní farmářské trhy, ale náměstí za-
plnily také děti z našich mateřinek. Na každou ze zúčastněných školek 
čekal živý smrček v květináči, který děti se svými učitelkami hned začaly 
zkrášlovat přinesenými vlastnoručně vyrobenými ozdobami. A věřte, že 
o inspiraci pro přihlížející i kolemjdoucí nebyla nouze. Bylo až neuvěři-
telné, kolik dětské šikovnosti a nápaditosti tady bylo k vidění. A výsle-
dek stál opravdu za to. Není divu, že následné vybírání toho nejhezčího 
stromečku vůbec nebylo jednoduché. Starosta David Vodrážka spolu 
s místostarostkou Marcelou Plesníkovou ale i přes obtížnost úkolu po-
řadí určili. A jak to dopadlo? Tak to se dověděli všichni, kteří si nene-

chali ujít velké finále soutěže, které odstartovalo hlavní podvečerní pro-
gram nejen pro děti, letos s názvem Andělské Vánoce. 

„Dovolte, abych vám všem popřál krásný advent i vánoční svátky,“ 
řekl úvodem starosta, který nad akcí převzal nejen záštitu, ale také se 
ujal vyhlášení výsledků. „Zvolit ten nejhezčí stromeček je rok od roku 
těžší. Nicméně jsme pět nej přece jen vybrali. Ale protože letošní sou-
těž byla víc než vyrovnaná, dárky od městské části dostanou děti ze 
všech zúčastněných školek. Přivezeme jim je spolu s jejich krásnými 
stromečky.“

A tady je pořadí – páté místo obsadila MŠ Rozmarýnek, čtvrté Pa-
letka, pomyslný bronz patří mateřince Mezi Školami, druhá je Ros-
nička a vítězem pro rok 2019 se stala Mateřská škola Úsměv. 

V sobotním podvečeru 30. listopadu starosta městské části Praha 13 
David Vodrážka oficiálně rozsvítil vánoční strom na Ohradském ná-
městí před restaurací Kastrol. Tak již pátým rokem si návštěvníci – 
a že jich tam malých i velkých bylo, mohli vychutnat adventní atmo-
sféru i s pochoutkami na malém jarmarku ve dvoře restaurace.

Andělské Vánoce nejen pro anděly

Pak už taktovku dění na pódiu převzal anděl Páně Albertík s anděl-
skou poštou a začaly se dít věci. Zvlášť když se do toho dala čertovská 
rodina. Ještě že jejich dovádění trošku usměrňovali další účinkující – 
zpěváci Petra Peterová a Bořek Slezáček, sněhulák Kulička, Vánoční 
kapela, kamarád sob... Eva Černá

Kouzlo Vánoc rozsvítilo strom u Kastrolu i betlém v Kuželkárně 

Tentokrát první adventní neděle, kdy bychom měli na adventním 
věnci zapálit první svíčku, připadla na prvního prosince. V Centrálním 
parku jsme v Kuželkárně za přítomnosti starosty naší městské části 
Davida Vodrážky, roztoužených dětí a jejich rodičů slavnostně rozsví-
tili betlém. Ten je dílem dětí z DDM. Ke sváteční náladě zazpívaly 
děti ze souboru Klíček a zatančila Lučinka.  Dan Novotný



LEDEN 2020 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 2298

INZERCE

  NOVÁ
ŠKODA
SUPERB iV

AUTO STYL



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 9

Dobrý den,

před několika dny jsem byla s malou dcerkou krmit kachny v Centrálním 

parku. V poslední době se to stalo takovou součástí našich odpoledních pro-

cházek. Tentokrát jsem se ale stala u Stodůleckého rybníku nechtěným svěd-

kem tak trochu nepříjemné výměny názorů mezi další maminkou a zjevně 

náhodným kolemjdoucím. Nevím, čím maminka s malým synem kachny 

krmili, ale zmíněný pán zjevně nabyl dojmu, že je to špatně. V tu chvíli 

jsem si uvědomila, že ani já nevím, co bych těmto opeřencům měla dávat. 

Chceme jim v tomto období pomoci, ale asi jim můžeme v dobré víře i ublí-

žit. Myslíte, že byste mi mohli poradit? A spolu se mnou i všem, kteří jsou 

na tom stejně jako já. Zkrátka to nevím. Děkuji za odpověď.    J. Foterová, Lužiny

Hlavně v zimních měsících si Pražané oblíbili krmení vodních ptáků 
na rybnících i u Vltavy. Krmí se labutě nebo kachny převážně starším 
pečivem. Málokdo však ví, že pečivo ptákům může uškodit. Odborníci 
ze společnosti Lesy hl. m. Prahy varují, že 
pečivo může způsobit zažívací problémy 
a kvůli chybějícím živinám a vitamínům 
může způsobit zejména mláďatům i vývo-
jové tělesné vady. Labutě a kachny mohou 
od lidí dostávat pšenici, vařenou rýži, va-
řené těstoviny, nasekanou zeleninu, hrách, 
nakrájený hlávkový či jiný salát, případně 
zeleninové odřezky a slupky, ptačí zob 
nebo vařenou kukuřici. Ideální jsou pak 
granule určené přímo pro vodní ptáky. 

Pokud se rozhodneme přikrmovat 
pěvce v krmítku, je nutné to dělat pravi-
delně. Jak si ptáci na krmítko zvyknou, 
budou s ním během svých denních aktivit 
počítat. Když na ně zapomeneme, může se stát, že odpoledne již ne-
budou mít čas k nalezení potravy a budou muset přečkat noc hladoví. 
Za mrazů a při vyšší sněhové pokrývce je žádoucí dávky zvyšovat. Při-
krmovat můžeme až do konce března. Potrava předkládaná ptákům 
na krmítko by měla být kvalitní a nezkažená. Do krmítek pro zpěvné 
ptáky kvůli jedovaté soli vůbec nepatří pečivo. Nepatří tam ani jiné 
zbytky z kuchyně. Ornitologové doporučují přikrmovat slunečnico-
vým semenem, řepkou, lnem, mákem, přírodními neupravovanými 

Tentokrát jsme z našeho díky vám bohatého ar-
chivu vybrali fotografii kostela sv. Jana a Pavla 
na Krtni paní Romany Dembovské. Kostel byl 
postaven ve 2. čtvrtině 13. století v pozdně ro-
mánském slohu a dnes spolu s přilehlým hřbito-
vem tvoří dominantu krajiny. Tak jako téměř 
všechny středověké stavby byl i tento kostel 
v průběhu staletí opravován a přestavován. Pů-
vodně byl krteňský kostelík součástí dávno za-
niklé vsi Krteň. Nyní, ač není běžně přístupný 
 veřejnosti, je častým cílem vycházek. Mučedníci 
Sv. Jan a Pavel, jejichž jméno nese, jsou vzýváni 
jako ochránci proti nečasu, bleskům, krupobití, 
nebo jako pomocníci proti moru. Pro obyvatele 
Prahy 13 je kostelík v podstatě za humny a přímo 
si říká o to, stát se cílem příjemné vycházky. 
A když nezapomenete doma fotoaparát, může se 
stát i zajímavým cílem vašich objektivů. Přejeme 
vám do nového roku 2020, abyste měli pokaždé 
co, kdy a kde fotit a k tomu to nejlepší světlo.

Podaří-li se i vám udělat zajímavou fotografii 
(v rozlišení alespoň 300 dpi), zašlete ji do re-
dakce STOPu na stop@praha13.cz, rádi ji zve-
řejníme. Za všechny snímky, které jste nám již 
poslali nebo je teprve pošlete, vám mnohokrát 
děkujeme.                                                          -če-

Z VAŠICH DOPISŮ Příspěvky v této rubrice nemusí vyjadřovat názory redakce

ořechy, prosem, pšenicí, loupaným ovsem, kukuřicí, ovesnými vloč-
kami, sušenými či krájenými jablky, bobulovinami i sušenými (jeřa-
biny, šípky, hloh, bez černý, hrozinky aj.) v menším množství vařenou 
rýží bez soli a koření, strouhanou mrkví. V obchodě lze koupit i různé 
směsi semen, které jsou na příkrm vhodné. Z krmítka je nutné pravi-
delně odstraňovat zbytky krmení a ptačí trus. 

Pro přikrmení je vhodný i hovězí lůj zavěšený v okolí krmítka. Vep-
řový lůj nemusí ptáci dobře přijímat. Krmítko může stát na podstavci 
nebo se dá zavěsit na větev ve výšce alespoň 1,5 m od země. Místo by 
mělo být otevřené a pro ptáky dobře přehledné (vzdálenost od nej-
bližších keřů alespoň 2 m), aby měli dostatek času uniknout, pokud by 
se objevil predátor (kočky, dravci, kuny). Při výběru místa je třeba dát 
pozor na blízké skleněné plochy, do kterých by ptáci mohli při opouš-
tění krmítka narazit. Krmítko by mělo mít stříšku proti dešti. Zá-
kladna by měla mít nízké ohrazení, které zabraňuje nadměrnému vy-

padávání krmiva a rozfoukání větrem. 
V Praze je mnoho lesů a obor, které lá-

kají k vycházkám do přírody. V zimním 
období míří do pražských hájů tisíce Pra-
žanů. Podle pracovníků Lesů hl. m. Prahy 
někteří lidé rádi přikrmují také lesní nebo 
hospodářská zvířata. Přikrmování peči-
vem může být i pro volně žijící zvířata ri-
zikové a původně dobrý úmysl může zví-
řata stát život. Lidé často nosí do lesa pro 
zvěř také další nevhodné potraviny, které 
by jinak skončily v popelnici, například 
uzeniny nebo zbytky jídel. Přežvýkavcům, 
mezi které patří například srny, jeleni, 
mufloni, ovce nebo kozy, pečivo způso-

buje překyselení trávicí soustavy a může vést k jejich úhynu. 
V zookoutku v Chuchli zemřela kvůli překrmení pečivem jedna koza 
a laň jelena siky na tzv. acidózu bachoru. Přirozenou potravou pro 
přežvýkavce je v době zimy seno. Bezpečným dárkem je tedy kvalitní 
seno. Nejlepší je však nechat přikrmování lesních zvířat na odborní-
cích. Lesníci a myslivci se o zvířata v pražských lesích pravidelně sta-
rají a v případě velkého mrazu nebo velké sněhové pokrývky seno roz-
váží do krmelců.  Dana Céová, OŽP

VAŠÍM OBJEKTIVEM



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22710

Dítě je dítě 
Ve všech 1. třídách FZŠ prof. Otokara Chlupa se na konci listopadu 
uskutečnily v rámci projektu Výzva 49 projektové dny Dítě je dítě. 
Žáci se společně zamysleli nad tím, že všichni máme mít právo 
na střechu nad hlavou a máme mít někoho, kdo nás bude mít rád, 
i když jsme třeba trochu jiní a pocházíme každý z jiného prostředí. 

Děti pracovaly s pohádkovými zvířecími příběhy od Brigitte 
Weningerové Dítě je dítě a od Melánie Wattové Chameleon Leon. Spo-
lečně hodně diskutovaly, přemýšlely, poslouchaly příběhy, kreslily je 
a dramatizovaly. Jako překvapení je na konci čekalo setkání s jedním 
z hrdinů knížky – živým chameleonem. 

Projektové dny připravila a vedla spolu s třídními učitelkami paní 
Vladimíra Strculová–Procházková, která se dlouhodobě věnuje výcho vě 
dětí jako malých demokratických občanů.  Zuzana Majstrová, ředitelka školy

Edison na Velké Ohradě 
Ve dnech 25. až 29. listopadu se v Základní škole Klausova stali sou-
částí školní výuky studenti Sofia Bokova (Rusko), Yirui Quan (Čína), 
Seymanur Yucel (Turecko) a Raul Huerta (Mexiko), kteří u nás byli 
v rámci programu Edison. V průběhu celého týdne navštívili žáci naší 
školy a děti z vybraných mateřských škol prezentaci těchto zahranič-
ních studentů o jejich zemích. Při tlumočení z angličtiny pomáhali 
vybraní žáci druhého stupně. 

Cílem celého programu bylo zejména zdokonalit se v anglickém ja-
zyce, ale také poznat historii a kulturu zemí, odkud studenti pochá-
zejí. Žákům se líbil kvíz znalostí o Rusku, kdy prostřednictvím inter-
netu mohli vidět také hodně ukázek. Součástí prezentace o Číně byla 
i různá videa – třeba s roztomilými pandami, při prezentaci studenta 
z Mexika si vyzkoušeli různé masky z karnevalů... 

Celý program Edison byl velmi zajímavý a poučný. To zaznělo při 
závěrečném hodnocení a loučení se studenty také od ředitele školy 
Petra Neuvirta. Věříme, že za rok bude Edison opět tak úspěšný a po-
učný jako ten letošní.  Zdeněk Hájovský a žáci 7.A a 8.A 

Gymnazisté uspěli v soutěži 
norských fondů
Soutěž spočívala v natočení videa k některému z projektů Fondů Ev-
ropského hospodářského prostoru a Norska. Slavnostní vyhlášení sou-
těže proběhlo v rezidenci nor-
ského velvyslanectví, kde 
nechyběly tři týmy žáků 
z Gymnázia Jaroslava Hey-
rovského. Z rukou norského 
vel vyslance Roberta Kvileho 
 přebraly hodnotné ceny za 
1.–2. místo v hodnocení 
 veřejnosti týmy Heybros (Vik-
tor Sládek a Petr Janče, oba 
7.A) a Felicità...¥ (absolventi 
GJH Kryštof Makovec, Vojtěch 
Tomášek, Jan Krejčí a Antonín 
Chochola). Gymnazistům se 
podařilo umístit se i v kategorii 
vyhlašované odbornou porotou 
– druhé místo obsadil tým 
s názvem Nejen intelektuálně 
nadaní (Ivan Anikin, Michal 
Purš a Lukáš Květoň, všichni 
6.C) a třetí absolventi z týmu 
Felicità...¥. Všechny tři týmy si 
po vyhlášení užily raut bohatý 
na norské speciality, u nějž 
třeba se samotným panem vel-
vyslancem diskutovaly o užitku 
Fondů EHP a Norska. 

Poděkování všem, kteří naši městskou část v celorepublikové sou-
těži reprezentovali. Jakub Koráb

Záložka do knihy spojuje školy
FZŠ Mezi Školami se po druhé zapojila do mezinárodního projektu 
Záložka do knihy spojuje školy. Jeho cílem je nejen podpora čtení pro-
střednictvím výměny záložek do knih, ale také navázání kontaktů 
mezi českými a slovenskými školami. Téma desátého ročníku česko-
-slovenského projektu bylo List za listem – baví mě číst.

Žáci si do školy přinesli svou oblíbenou knihu českého autora 
a představili ji svým spolužákům. Ve třídě, kde mají rádi vlastivědu, 
si jako téma do projektu vybrali české pověsti. Po přečtení se žáci pus-
tili do výroby záložek. Na každé byl obrázek z oblíbené knihy nebo 
pověsti, nechyběl ani její název, jméno autora a také vysvětlení, proč 
právě tuto knihu by si měli žáci na Slovensku přečíst. Letos jsme 
na projekt navázali i ve vyučování anglického jazyka.

Milým překvapením byly dárky z partnerské školy ze Slovenska, 
které nám spolu se záložkami poslali. My jsme k záložkám připojili 
dopisy žáků, fotky z výroby záložek a knihu o Praze. 

Ivana Bilá, FZŠ Mezi Školami



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 11

Angličtina trochu jinak     
Moto naší ZŠ s RVJ Bronzová je Neučíme o jazyce, učíme jazyk. 
Chceme, aby neznělo jako formální věta, a proto jsme školní vzdělá-
vací program doplnili o jazykové projekty zaměřené zejména na roz-
voj komunikačních schopností.

V listopadu proběhly dva z nich. První, Treasure Hunt (Hledání 
pokladu), tradičně připravujeme na Vyšehradě s CIEE Univerzity 
Karlovy (Council on International Educational Exchange). Je určen 
pro bilingvní třídy 1. stupně. Žáci 2.C museli na cestě za pokladem 
prokázat nejen jazykové dovednosti, ale i schopnost pracovat jako tým 
a pomáhat si. Velmi děkujeme paní Michaele Neužilové a americkým 
studentkám – dobrovolnicím za perfektně připravený program, při 
kterém  děti hravou formou procvičovaly angličtinu a užily si spoustu 
zábavy. Druhou akcí byl další díl projektu Study English and Travel 
(Studuj angličtinu a cestuj), v rámci kterého si zveme bývalé žáky se 
zajímavými zážitky z cest po světě. Pozvání přijal Filip Žák, nyní stu-
dent 4. ročníku Gymnázia Přípotoční. Pro žáky 5., 8. a 9. tříd připravil 
besedu o Austrálii, kde několik měsíců pobýval, vedenou v angličtině 
a doplněnou profesionálně sestavenou prezentací. Filipovo vyprávění 
o osobních zážitcích a zkušenostech z putování po pro nás tak vzdále-
ném kontinentě žáky velmi zaujalo, a tak čas vymezený pro dotazy vy-
užili maximálně. 

Pro 2. pololetí připravujeme opět ve spolupráci s CIEE UK už 
8. ročník projektu English with a Native Speaker (Angličtina s rodi-
lým mluvčím), dále soutěž pro žáky 5. tříd a plánujeme i další jazy-
kové zájezdy do Velké Británie.  Vladislava Šváchová, vedoucí met. sdružení AJ

Je tisíc důvodů se smát
FZŠ Trávníčkova se zapojila do celorepublikového festivalu Den poe-

zie, který je pořádán na počest básníka K. H. Máchy. Je ale především 
oslavou poezie ve všech jejích podobách. Tento rok festival nesl název 
Otevřete oči.  

V týdnu od 11. do 15. listopadu se hodiny českého jazyka na dru-
hém stupni proměnily v tvůrčí dílnu. Žáci se herní formou seznámili 

se základními pojmy poezie a na pár hodin se stali básníky. Tvořili 
rýmy, verše, hráli si se slovy, vytvářeli kaligramy, pracovali týmově, ale 
i samostatně. Během týdne vzniklo v každé třídě několik úžasných 
básní, které žáci společně zapsali na plakát a ten následně ilustrovali. 
Plakáty s básněmi budou vystaveny ve vestibulu školy, aby si je každý 
mohl přečíst. Před Vánoci naši „básnící“ uspořádají své autorské čtení 
pro rodiče a přátele školy. Básně o radosti, smíchu a pohodě bezpo-
chyby všem připomenou, že je tisíc důvodů se smát. Stačí jen otevřít 
oči.   Markéta Vignerová 

Ptačí zahrada na Velké Ohradě
 V rámci stále se rozšiřující nabídky projektové výuky v ZŠ Janského 
a ve spolupráci s organizací Ornita, z.ú. a ÚMČ Praha 13 se naše 
škola zapojila do projektu Zvyšování hnízdních možností ptáků ve spo-

lupráci se školami – Ptáci na krmítku. Podařilo se nám získat tři krmítka 
pro volně žijící ptactvo. Ta jistě přilákají hodně druhů ptáků a žáci 
v rámci hodin přírodopisu a environmentální výchovy budou zajišťo-
vat pravidelné dosypávání krmiva, dolévání vody a zároveň mohou 
 pozorovat jejich chování v krmítku. Jedno z nich je dokonce opatřeno 
fotopastí. Výsledky pozorování pak budou sloužit ornitologům z Jiho-
české univerzity jako podklad pro další výzkum. Vybudování kladného 
vztahu k přírodě je jedním z hlavních cílů naší školy. Jan Havlíček, ředitel školy

Tématem týdne byla svoboda 
Tématem letošního tematického týdne ve FZŠ prof. O. Chlupa byla 
vzhledem k 30. výročí sametové revoluce Svoboda. Po společném za-
hájení se jednotlivé třídy věnovaly tématu ze všech možných úhlů. 
Čekaly je projekty, exkurze, besedy, dílny a další aktivity. Jako nit se 
celým týdnem táhl boj za zrušení vyhlášky 13/2019, která dětem ome-
zovala některé svobody. Ve většině tříd dospěly děti k tomu, že je třeba 
se ozvat. Zformulovaly své požadavky, podpořily je argumenty a vy-
slaly své zástupce, aby je tlumočili vedení školy. Když to nepomohlo, 
zorganizoval Žákovský parlament na pátek generální stávku. Všechny 
třídy se shromáždily na prostranství před školou s plakáty a transpa-
renty a zástupce z 5. třídy přednesl požadavek na zrušení vyhlášky. Sa-
metová revoluce byla úspěšná, vyhláška byla odvolána a jako symbol, 
že dále už budeme zase žít svobodně jako ptáci, jsme vypustili hejno 
poštovních holubů. Na závěr jsme uspořádali ve vestibulu školy vý-
stavu, kde si rodiče a přátelé školy mohli prohlédnout, co všechno se 
během letošního tematického týdne ve škole dělo.

 Zuzana Majstrová, ředitelka školy 



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22712

Bez pohybu není život 
O tom, že pohyb nám svědčí, není třeba pochybovat. Velmi zjednodu-
šeně by se dalo říci, že dokud se hýbeme, tak žijeme. Pro většinu z nás 
je pohyb naprostá samozřejmost, ale ne každý má takové štěstí. A to 
byl taky hlavní důvod, proč děti školní družiny při ZŠ Mohylová na-
vštívily v polovině listopadu Den pro družiny, akci pořádanou fakultou 
TV UK. Přiznáváme, že jsme byli moc zvědaví, co nás čeká. Apliko-
vaná tělesná výchova osob se specifickými potřebami, nám totiž zněla 
trochu neosobně. Hned po příchodu se našich žáků, mezi kterými byl 
i chlapec s fyzickým hendikepem, ujali studenti školy. Děti pak absol-
vovaly celkem šest stanovišť a měly možnost vyzkoušet si čtení abe-
cedy pomocí Braillova slepeckého písma, skládání obrázků pouze 
po hmatu. Zvládly vytyčenou trasu pomocí slepecké hole a spoléhaly 
se na navigaci kamaráda, hrály různé míčové hry a přitom seděly v in-
validním vozíku. Bylo toho opravdu hodně, ale nejlepší bylo, jak si 
děti navzájem fandily a podporovaly se. Odcházeli jsme z fakulty plní 
dojmů a s vědomím, jak jsou takzvané aplikované pohybové aktivity 
neboli APA důležité.     Lýdia Baráková 

Červená stužka 2019
Letos již poosmnácté se v České republice konala informativně osvě-
tová akce Červená stužka. Kampaň spojená s finanční sbírkou se váže 
k 1. prosinci, který je Mezinárodním dnem boje proti AIDS. Smyslem 
akce je obrátit pozornost k HIV infikovaným a AIDS nemocným li-
dem, vyjádřit jim podporu a solidaritu a zároveň upozornit co nejvíce 
lidí na nebezpečí přenosu viru HIV. V Praze 13 Červenou stužku po-
čtrnácté za sebou zajišťovali žáci 9. tříd Základní školy Kuncova. 
V pondělí 2. prosince se do ulic naší městské části, ale i do centra 
Prahy, vydalo rekordních 64 vybraných žáků ze tří tříd 9. ročníku, 
kteří prodali tisíc červených stužek a rozdali devět set informativních 
letáčků. Na konto České společnosti AIDS pomoc (ČSAP), která je 
hlavním organizátorem Červené stužky v Praze, jsme zaslali neuvěři-
telných 21 066 Kč, což je nejvyšší částka, kterou za čtrnáct let naši žáci 
vybrali. Za vzornou přípravu akce a její organizaci děkuji paní Kata-
ríně Počepické, která je školním metodikem prevence, a žákům a žá-
kyním za tradičně příkladný, aktivní a zodpovědný přístup.  
     Pavel Petrnoušek, ředitel ZŠ Kuncova

Mexické alebrijes očima dětí   
Slavnostní vernisáž výstavy dětských originálů z výtvarných dílen 
DDM Stodůlky představila pětačtyřicet kašírovaných bytostí a pade-
sát čtyři kreslených podkladů ke dvěma kalendářům DDM Stodůlky 

na rok 2020. Krásná akce spojená s křtem obou kalendářů proběhla 
2. prosince na mexickém velvyslanectví v Praze za účasti velvyslan-
kyně Spojených států mexických J. E. Rosaury Leonory Ruedy Gutie-
rrez a také kulturního atašé pana Miguela Ángela Vilchise. Kalendáře 
ukazují mexické alebrijes očima dětí ve věku 4–15 let. Alebrijes jsou 
pestrobarevné mexické lidové umělecké sochy fantastických tvorů tvo-
řených kašírováním, v oblasti Oaxaxa i vyřezávaných ze dřeva a ná-
sledně ornamentálně zdobené. Paní velvyslankyně velmi vysoce oce-
nila dětská díla, která spojila dvě odlišné kultury světem fantazie 
a představivosti. Byla nadšená setkáním s mladými umělci a přeje si 
s DDM Stodůlky spolupracovat i do budoucna. Kalendáře také zašle 
do Mexika do muzea v Mexico City, které představuje místní lidové 
umění spojené s historií alebrijes. Zdeňka Hiřmanová  

Nezapomeňme aneb 
Hon na Jednorožce v Minoru 
U příležitosti výročí sametové revoluce navštívili žáci 5.B ZŠ Mohy-
lová představení v Divadle Minor. Hra se jmenovala Hon na Jedno-
rožce, ale nešlo o bájné zvíře. Děti poznaly, jak pracovali příslušníci 
STB a celá policejní mašinérie. Honili a za nic uvěznili nevinného 
mladého člověka Lubomíra Jednorožce. Příběh byl napsán podle sku-
tečného životního příběhu. Děti se bály, smály, držely palce a tajily 
dech nad hrůzou té doby. Po představení proběhla beseda s herci a pá-
ťáci odcházeli do školy šťastní, že žijí ve svobodné zemi.  Míša Houšková

Třicet svobodných let 
V noci ze 14. na 15. listopadu měli žáci 8. a 9. ročníku FZŠ prof. Oto-
kara Chlupa možnost oslavit třicáté výročí sametové revoluce také 
„okupační stávkou“. Nejprve si na Příkopech prohlédli výstavu ČTK 
Okamžiky sametu a zapálili svíčky na Národní třídě. Ve škole násle-
dovala panelová diskuze, kdy se čtyři účastníci sametové revoluce 
krátce představili a potom odpovídali na otázky žáků. Byli záměrně 
vybráni lidé různého věku a z odlišného prostředí. Potom si děti mu-
sely v normalizačních obchodech sehnat potřebné věci – fixy, papíry, 
lepenky a jídlo. Do rolí se 
vžili kupující i prodavači. 
Výkřiky „zase fronta“ a „ne-
máme, zeptejte se příští tý-
den“ se ozývaly po celé 
škole. Když konečně všichni 
všechno sehnali, namazali si 
chleba hořčicí, rohlík Máj-
kou a pustili se do výroby 
letáků, kterými pak polepili 
školu. „Beseda byla velmi 
zajímavá, dost jsem se toho 
dozvěděl. Celkově to bylo 
celé super. Děkuju.“ To byla 
slova Viktora z 9.B.   

 Petra Rajtrová, vyučující dějepisu



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 13

SPORT

Jarní prázdniny na sněhu
Sportovní klub Hala Lužiny, z.s., připravuje pro své 
členy a pro děti z Prahy 13 Jarní prázdniny na sněhu. Příjemný týden 
od 15. do 22. února mohou prožít v Janově nad Nisou v Jizerských 
horách v Chatě Metaz. 

Kurz, jehož náplní je výuka sjezdového lyžování od úplných začá-
tečníků až po pokročilé lyžaře, podle počtu zájemců i výuka jízdy 
na snowboardu, je určen dětem ve věku 6–15 let.

Máme vlastní lyžařské a snowboardové instruktory, což nám umožní 
individuální výcvik každého dítěte. Doplňkovým programem jsou hry 
a soutěže o drobné ceny, tvořivé dílny, bobování, hry na sněhu... 

Cena pro děti do 10 let je 4 750 Kč, pro děti od 10 do 15 let činí 
5 350 Kč. Zahrnuje stravování pětkrát denně, pitný režim po celý den, 
ubytování ve dvou až pětilůžkových pokojích, poplatek za vleky, auto-
busovou přepravu z Prahy a zpět, náklady spojené s výletem do Aqua-
parku v Jablonci nad Nisou... 

Kontakt: Dáša Kolandová, vedoucí, tel. 723 060 323, e-mail: 
kolandovadagmar@seznam.cz. Na www.skhalaluziny.wz.cz najdete 
vše o činnosti oddílu, přihlášky ke stažení a pokyny k úhradě účastnic-
kého poplatku. Dagmar Kolandová

Devátý Veterán Cup
V sobotu 15. února se v areálu ZŠ s RVJ Bronzová uskuteční devátý 
ročník Veterán Cupu Stodůlky. Slavnostní zahájení turnaje bude za pří-
tomnosti zakládajících členů volejbalového oddílu TJ Sokol Stodůlky. 

Turnaj je určen volejbalovým veteránům – mužům, kteří dosáhnou 
v roce 2020 věku minimálně 50 let, a ženám ve věku minimálně 35 let. 
Kapacita turnaje je maximálně osm smíšených družstev 4+2. Všechny 
zájemce zvou pořadatelé Sokola Stodůlky a partneři turnaje Středisko 
sociálních služeb Prahy 13 a ZŠ s RVJ Bronzová.

Přihlášky a informace získáte do 11. února u Jaroslava Matýska 
na tel. 607 613 652, matysekj@praha13.cz. -red-

Basketbalový úspěch
Jedním ze sportovních 
turnajů, které pro školy or-
ganizuje Dům dětí a mlá-
deže Stodůlky, byl basket-
balový. Pro Základní školu 
Mládí se právě tento tur-
naj stal jedinečný, jelikož 
se na něm podařilo našim 
žákyním vybojovat histo-
ricky první zlaté medaile. 
Dívky sehrály moc pěkné 
zápasy a zvítězily bez vět-
ších problémů. Samo-
zřejmě se už teď těší 
na postup do krajského 
 finále, které proběhne 
v březnu. Gratulujeme.

Zdeněk Poláček, zástupce ředitele 

pro II. stupeň

Mohylka v pohybu
V polovině listopadu začala 3.B ZŠ Mohylová společně s dalšími tří-
dami nejen z naší školy svou bruslařskou sezonu na školním zimním 
stadionu Bronzová. Poprvé bylo vidět, že teprve začínáme, podruhé už 
každý zaznamenal menší či větší pokrok. Uvidíme, kam se do konce 
sezony dostaneme. Třeba až k holubičce?

To žáci 4.B rádi poznávají nové sporty a formy cvičení. A tak si 
ve Sportovní hale Lužiny vyzkoušeli pod vedením paní Ireny Kočkové 
z týmu Fitness Balance netradiční tělesnou výchovu. Cvičení na bosu 
i fitballech bylo pro všechny zábavným a zdravotně vhodným doplň-
kem k běžným hodinám ve škole.  Štěpánka Kuchaříková a Marie Procházková



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22714

HASIČSKÉ OKÉNKO

MĚSTSKÁ POLICIE

Z DENÍKU POLICIE ČR

Všem čtenářům přeji za sebe a své kolegy krásné svátky, 
hodně zdraví a štěstí v roce 2020. 

Děkujeme těm, kteří nám nezištně pomáhali při výkonu 
služby. Jedná se zejména o poctivé nálezce, o oznamovatele 
závažného protiprávního jednání i náhodné kolemjdoucí, 
kteří nabídli zasahujícím strážníkům pomoc. Doufáme, že 
naše spolupráce s občany bude minimálně na stejné úrovni i v roce ná-
sledujícím. Co se týká výkonu služby, hodláme se zaměřit na stejné ob-
lasti jako v letech předchozích. Kontrolní a hlídková činnost bude zací-
lena na místa s trvalým výskytem nepřizpůsobivých osob bez domova, 
kriminálně závadových osob a na skupiny mladistvých pod vlivem alko-
holu. V noční době budeme dohlížet na ochranu veřejného a soukro-
mého majetku se zaměřením na preventivní kontroly nejvíce problema-
tických lokalit. Závěrem našeho příspěvku opětovně připomínáme dů-
ležité informace a kontakty na městskou policii. Obvodní ředitelství 

městské policie Praha 13 sídlí v ulici Lýskova 1593, Pra-
ha 13 – Stodůlky. Vaše podání, oznámení nebo žádosti lze 
učinit na obvodním ředitelství kdykoli, a to osobně či tele-
fonicky (pevná linka 222 025 721-22 nebo bezplatná linka 
tísňového volání 156). Dále je v době úředních hodin 
možné kontaktovat místní územně odpovědné strážníky 

na okrskové služebně Velká Ohrada, ulice Prusíkova 2577 a na okrs-
kové služebně Nové Butovice, Sluneční náměstí 13 (budova ÚMČ 
Praha 13). Upozorňujeme, že nepřetržitý provoz je zajišťován pouze 
v budově obvodního ředitelství. V nepřítomnosti strážníků na okrsko-
vých služebnách proto kontaktujte naše operační středisko. Telefonní 
čísla jsou vždy vyvěšena na vchodových dveřích okrskových služeben. 
Podrobná provozní doba našeho přestupkového pracoviště je umís-
těna na stránkách Městské policie hl. m. Prahy (www.mppraha.cz).
 Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

� Po dlouhodobém klesání trestné činnosti na území Pra -

hy 13 jsme v listopadu zaznamenali její mírný nárůst. Jed-

nalo se zejména o trestnou činnost spojenou s vloupáním 

do osobních motorových vozidel, ale také do bytů a domů. 

V měsíci listopadu se podařilo dopadnout jednoho pacha-

tele vloupání do bytu, který byl na místě zadržen náhod-

ným svědkem celé události. Ostatním dvěma spolupachate-

lům se bohužel podařilo uniknout. Apeluji na čtenáře, aby 

se v rámci svých možností snažili co nejlépe zabezpečit svůj 

majetek. Především aby nenechávali volně položené věci 

ve vozidlech a u bytů, zejména aby zamykali i když jsou 

třeba doma. V minulosti jsme zaznamenali několik případů, 

kdy došlo k vloupání do bytu i přesto, že v bytě spali jeho 

obyvatelé. Přitom nikdo z nich nezaznamenal žádný hluk. 

Jednalo se o sofistikovaný způsob vloupání. Zároveň bych 

rád apeloval na bytová družstva, aby popřemýšlela, zda by 

nebylo možné uvolnit takovou částku z jejich rozpočtu, 

která by umožňovala instalaci kamerového systému v do-

mech těchto družstev nebo společenství vlastníků. Máme 

totiž informace, že někteří pachatelé vloupání se takovým 

domům raději vyhnou. 

� V předvánočním období se zvyšuje aktivita u různých ná-

kupních center, trzích a podobně. V této souvislosti se sa-

mozřejmě nezvyšuje aktivita jen u nakupujících, ale také 

u osob, které využívají jejich nepozornosti a okradou je. 

Víme, že takové činy nepáchají jenom Češi, ale zvykly si 

k nám do Prahy vyjíždět i celé klany z jiných států, jako je 

například Rumunsko nebo Bulharsko. A ty se touto činností, 

tedy kapesními krádežemi, zabývají. Období Vánoc je pro 

tyto osoby obdobím žní, neboť nakupující se hlavně věnují 

výběru dárků nebo jiného zboží a vůbec netuší, že se stali 

obětí takových lapků. Doporučuji tedy – zavírejte si kabelky, 

používejte tašky na zip, nenoste peněženky nebo jiné drahé 

věci v otevřených kapsách a hlavně nepokládejte osobní 

věci při nakupování do nákupního košíku! Vánoce, které by 

pro nás všechny měly být svátky klidu a pohody, by se pak 

mohly stát obdobím stresu a běhání po úřadech. V tomto 

období jsme posílili hlídkovou činnost hlavně u nákupního 

centra Ikea a Tesco.

� Jak jsem již uvedl na začátku, zaznamenali jsme mírný 

nárůst počtu páchané trestné činnosti. Věděli jsme, že počet 

trestných činů nebude klesat do nekonečna, avšak doufali 

jsme, že tento zlom přijde co nejpozději. Zatím nejde 

o žádný dramatický růst, ale... Bezpečnost v Praze 13 není 

pouze záležitostí české nebo městské policie, ale je záleži-

tostí i místní samosprávy a především občana samotného. 

Myslím, že s touto spoluprací můžeme být spokojení, pro-

tože Prahu 13 a Prahu obecně lze stále považovat za bez-

pečné místo. 

� Vzhledem k tomu, že toto lednové číslo zpravodaje STOP 

vyjde už 20. prosince, chtěli bychom vám my, policisté 

z Místního oddělení policie Stodůlky, popřát klidné prožití 

vánočních svátků a šťastný nový rok 2020. 

  Za MOP Stodůlky npor. Lukáš Hošna

Činnost mládeže
V loňském roce 2019 se naše družstva mladých hasičů účastnila ně-
kolika soutěžních závodů, na kterých si počínala velmi dobře a při-
vezla několik medailí. Družstvo dorostu postoupilo na Mistrovství 

ČR hry Plamen a v požárním sportu dorostu, které se konalo 
ve dnech 5. – 7. července 2019 ve Svitavách. Dále se zúčastnila ně-
kolika  soustředění a výletů v Praze, ale i mimo naši metropoli. 

Přejeme si, aby letošní rok 2020 byl aspoň tak úspěšný jako rok 
 loňský.  Vedoucí mládeže Eva Michlová

Bilancování, příprava akcí i ostré zásahy
Nový rok začíná a my budeme ten „starý“ hodnotit na naší Valné hro-
madě sboru, kde zároveň proběhne i volba členů výboru na dalších pět 

let. Zimní období pro nás ale neznamená čas nečinnosti. Už nyní mu-
síme připravit akce na rok 2020. A co chystáme?

Pro širokou veřejnost, ale samozřejmě hlavně pro děti je to tradiční 
pálení čarodějnic, oslavu Dne dětí i drakiádu. Především pro dospělé 
připravujeme jubilejní dvacátý ročník Třebonických letních her se zá-
bavou. Zároveň ve sportovním areálu proběhnou Memoriály J. Ho-
lečka, V. Nového a J. Dobiášové. Jak vidíte, naplánovaných akcí máme 
dost, tak snad se nám povede vše uspořádat.

Ani naše jednotka nezahálí. V prosinci proběhlo několik školení 
a několikrát museli naši kluci i naostro vyjíždět. Největší zásah byl 
10. pro    since ve skanzenu Řepora, kde plameny zachvátily tři dřevěné 
stavby v plném rozsahu. Tady zasahovali spolu s okolními sbory. 

Děti se přes zimu přesunuly do tělocvičny, kde trénují uzle a nabí-
rají fyzičku na zimní pohár v uzlování.  Marta Horáková, starostka SDH Třebonice

ZD
RO

J:
 H

ZS
 P

RA
H

A



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 15

POMÁHAJÍ DRUHÝM

Den laskavosti pomohl zvířátk ům
Ve středu 13. listopadu proběhl v Základní škole Lužiny dobročinný 
jarmark, který se uskutečnil v rámci Světového dne laskavosti. Naši žáci 
se tak zapojili do třetího ročníku happeningu #jsemlaskavec organizo-
vaného Nadací Karla Janečka. Tento projekt má za cíl zviditelnit 
důležitost laskavosti v dnešním světě. Děti si tak mohou vyzkoušet, jaké 
to je, když druhým uděláte radost dobrým skutkem. Náš tým jménem 
Všeumělci se již koncem října pustil do přípravy nejrůznějších výrobků. 

Na jarmarku si pak návštěvníci mohli vybrat například šperky, vánoční 
ozdoby, dekorační předměty, pexeso vyrobené z obrázků našich dětí... 
Zájem z řad veřejnosti, především rodičů, překonal naše očekávání. 
Na akci se vybralo téměř 7 000 Kč. Výtěžek bude věnován na nákup 
chovatelských potřeb a krmiva pro zvířátka z neziskové organizace Zvě-
řinec na statku, z.s. Jarmark se konal v příjemných prostorách nové ven-
kovní učebny, která byla touto akcí slavnostně otevřena.      Tereza Zíková

Kalendář, který potěší i pomůže
Beáta Mašková je devatenáctiletá studentka, která se dvanáct let věno-
vala závodnímu plavání. Je několikanásobná finalistka MČR, repre-
zentantka SK Motorletu Praha a několikanásobná mistryně Prahy. 
U bazénu ji dnes ale potkáte spíše s fotoaparátem v ruce. Letos se roz-
hodla nafotit charitativní kalendář pro SKV Praha. Vznikly tak spo-
lečné fotky české plavecké špičky a hendikepovaných sportovců. 
A které hvězdy českého plavání se do tohoto charitativního projektu 
zapojily? Jsou to Barbora Seemanová, Tomáš Havránek, Tomáš 
Franta, Kristýna Horská, Simona Kubová, Martina Elhenická, Kuba 
Lahoda, Jan Čejka, Lydie Štěpánková a Sebastian Lunak. Nákupem 
kalendáře podpoříte SKV Praha a navíc uvidíte, že i na vozíku lze 
sportovat. 

Sportovní klub vozíčkářů Praha (SKV Praha) již od roku 1991 ne-
přetržitě pomáhá lidem s tělesným hendikepem vytvářet vhodné pod-
mínky pro výkon sportovní činnosti – ať na rekreační či vrcholové 

úrovni. Jejich cílovou skupinou jsou 
lidé s těžkým tělesným postižením, 
převážně po poškození míchy. V sou-
časnosti mají celkem sedm sportovních 
oddílů (florbal, stolní tenis, orientační 
závod, tanec, potápění, lyžování a out-
doorové aktivity) a více než sto třicet 
aktivních členů, mezi kterými je i ně-
kolik reprezentantů ČR.  

„Máme z kalendáře velkou radost 
a věříme, že jeho prodejem získáme fi-
nanční prostředky pro pomoc mnoha 
vozíčkářům k lepšímu, aktivnějšímu 
a nabitějšímu životu,“ říká předsedkyně 
SKV Praha Michaela Krunclová. „Pro 
mě a mou dcerku jsou sportovní chvíle 
nezapomenutelnými okamžiky. Ať už 
při cyklistice nebo lyžování na horách. 
A skvělé je, že můj hendikep nám 
v tom nebrání natolik, aby to bylo neu-

skutečnitelné. Bez pomoci asistentů a speciálních pomůcek bychom se 
však neobešly. V tom nám moc pomáhá Sportovní klub vozíčkářů 
Praha. Těší mě, že díky SKV Praha můžeme stejnou radost z pohybu 
a sportu dopřávat všem našim hendikepovaným členům. Nyní nás 
můžete podpořit také nákupem tohoto kalendáře, který pro vás jistě 
bude velkou radostí. Objednat si ho můžete na www.photoswim.cz.“

Kontakt pro další informace: Michaela Krunclová, Sportovní klub 
vozíčkářů Praha, z.s., krunclova@skvpraha.org, tel. 777 256 053, 
www.skvpraha.org.  -red-

Kyberšikana a sociální sítě 
V úterý 26. listopadu se v ZŠ Lužiny konal workshop Škola, kyberši-

kana a sociální sítě. Sešli se zde rodiče i učitelé, aby se pod vedením 
lektora Aleše Libera, ICT odborníka a pedagoga, seznámili s různými 
formami a projevy kyberšikany, s kterou se potkává stále více dětí. 
V následné diskuzi se hovořilo o možnosti zákazu mobilních telefonů 
ve školách, o zkušenostech přítomných, o prevenci... Akce byla finan-
cována z fondu EU a uskutečnila se v rámci Místního akčního plánu 
rozvoje vzdělávání pro Prahu 13. Pro svůj přínos byla účastníky hod-
nocena velmi pozitivně.  Marcela Fuglíková 

Pečujete o blízkého člověka?
Velká část seniorů trpících syndromem de-
mence zůstává v domácí péči. Rodinní přísluš-
níci i pečovatelé z laické veřejnosti tak tvoří ne-
nahraditelnou složku péče o tyto osoby. Je toho na vás moc a nevíte si 
rady? V Palatě vám poradí, jak vše lépe zvládnout. Nový vzdělávací pro-
jekt nabízí snadno dostupnou a prakticky zaměřenou vzdělávací a pod-
půrnou platformu, kde pečující získají základní a srozumitelné infor-
mace o tom, jak pečovat o své blízké. Platformu, v rámci které se mohou 
podělit o své problémy, těžkosti, ale také o úspěchy. 

Projekt je motivován snahou ponechat osoby se syndromem de-
mence v domácím prostředí co nejdéle. Edukační skupiny neformálně 
pečujících proto budou zaměřeny na praktické rady a na získání vědo-
mostí a dovedností nezbytných pro péči o své blízké. Např. jak správně 
komunikovat, pečovat o výživu a hydrataci, uzpůsobit prostory v do-
mácnosti... Témata budou poskládána tak, aby reagovala na skutečné 
potřeby a zkušenosti zúčastněné skupiny pečujících, setkání tak budou 
sestavena „na míru“ a budou spíš diskusně-edukační. Doba trvání 
jedné edukační skupiny bude jedna až tři hodiny dle potřeby dané 
skupiny účastníků. Termíny edukačních setkání najdete v průběhu 
ledna na www.palata.cz. Zde se můžete na kurzy přímo zaregistrovat 
a získat i další informace. Kontakt: Palata – Domov pro zrakově po-
stižené, Na Hřebenkách 737/5, Praha 5, tel. 602 236 322.  Dagmar Sladká

Streetwork před školou
Od ledna 2020 bude před FZŠ Brdičkova žákům k dispozici služba 
terénních pracovníků z organizace Proxima Sociale. O co jde?    

„V Praze 13 terénní program funguje už přes deset let a my jsme 
rádi, že jsme byli městskou částí osloveni k poskytování našich služeb 
i přímo před školou,“ říká Petra Vrajová, koordinátorka služeb v Pra-
 ze 13 a dodává: „Máme tak možnost oslovit i děti, které třeba netráví 
tolik času venku na lavičkách nebo na hřištích, ale nějakou formu naši 
pomoci přesto rádi využijí. K těm se jinak dostáváme obtížně.“

Pracovníci před školou budou v první polovině roku žákům přede-
vším představovat sebe, svou práci a nabízet i drobné volnočasové ak-
tivity vždy každé úterý v časech 12.45 – 14.30. Tyto služby jsou po-
skytovány zdarma, na základě dobrovolnosti.    

Terénní program nebo také streetwork je forma práce, kdy vyško-
lení pracovníci oslovují děti a mladé lidi v jejich přirozeném prostředí 
a nabízejí alternativní formu trávení volného času, ale také poraden-
ství a podporu v různých oblastech života.

Více informací o nabízených službách včetně kontaktů na pracov-
níky najdete na www.proximasociale.cz/programy-pro-deti-a-mladez/
nizkoprahove-programy.  -red- 



STŘÍPKY

LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22716

ANGLIČTINA S OZOBOTY. Žáci 3. a 4. tříd ZŠ Mohylová měli 
v možnost učit se angličtinu za pomoci Ozobotů, tedy opravdu ma-
lých programovatelných robotů. Každé z dětí nejdříve anglicky na-
psalo příběh „svého“ Ozobota a potom pomocí barevných kódů na-
programovalo jeho jízdní dráhu. Díky těmto šikovným malým 
pomocníkům si mohli žáci v rámci jedné hodiny procvičit jak své zna-
losti angličtiny, tak i dovednosti z oblasti programování. Kateřina Hrbková

DOKONALÝ PROJEKT. Letošní výročí sametové revoluce nemohlo 
zůstat bez povšimnutí a celoškolní projekt 30 let svobody byl na světě. 
Každá třída ZŠ Janského se během týdne zapojila do návštěv tematic-
kých akcí v Praze, plnění úkolů, vytváření výstav a tvorby výukových 
plakátů. Vrcholem pak bylo závěrečné vystoupení žáků a učitelů před 
školou, kde došlo k představení totalitní a západní kultury, čtení 
vzkazů a příběhů obyčejných lidí, kteří na vlastní kůži zažili 17. listo-
pad 1989. Po „pádu zdi“ všechny dojala píseň Náměšť, kterou si zazpí-
vala celá škola i s rodiči a ostatními návštěvníky, na samotný závěr pak 
zazněla Modlitba  pro Martu. Marcela Kolářová, zástupkyně ředitele  

INSPIRACE PŘÍRODOU. V druhé polovině listopadu byla v atriu 
radnice k vidění výstava Vlasty Čermákové. Obrazy autorky, která se 
účastnila zhruba padesáti společných výstav a připravila více než čtyři-
cet samostatných, jsou zastoupeny v mnoha soukromých sbírkách 
po celém světě. Krajiny, zákoutí, květiny, rozkvetlé stromy..., umístěné 
na dvanácti panelech, dokázaly svou barevností zpříjemnit sychravé 
dny konce roku. A slova malířky? „Všude okolo nás je plno krásy a já 
mám potřebu pro radost a potěšení dívat se a malovat.“ -če-

KONFERENCE OBCÍ. Městská část Praha 13 byla v listopadu pořada-
telem konference zaměřené na zkušenosti obcí s terénní, komunitní 
a interkulturní prací orientovanou na cizince. Její v pořadí již jede-
náctý ročník, se uskutečnil pod záštitou starosty Davida Vodrážky, 
radní hl. m. Prahy Hany Třeštíkové a prvního místopředsedy vlády 
a ministra vnitra Jana Hamáčka. Účastníky za městskou část přivítala 
zastupitelka Yveta Kvapilová, za hlavní město Prahu Ondřej Mirovský 
a za ministerstvo vnitra Pavla Novotná. Své zkušenosti zde prezento-
vali zástupci pražských městských částí a Magistrátu města Brna. 
V závěru konference vystoupili také zástupci neziskových organizací. 
 Blanka Vildová, vedoucí odboru sociální péče

LETOS NAPOSLED. Pro osm stovek mrňousů z mateřských školek 
Prahy 13 s očima navrch hlavy to bylo zase 15. listopadu dopoledne 
„fakt něco“! Vyhřáté šapito Národního cirkusu Originál Berousek 
ve Stodůlkách je samozřejmě ani tentokrát nezklamalo. Drezúry vel-
bloudů, zeber i slona pod pevným vedením Jiřího Berouska ml. stří-
dali akrobaté z Nairobi, klaun Sasha... Ve finále samozřejmě nechy-
běla světoznámá medvědí revue pod vedením sedmé generace 
Berousků – sourozenců Jiřího a Renaty. Jeden ze slavných Šesti med-
vědů s Cibulkou, medvědice Rocky, dodnes pravidelně předvádí své 
umění na motocyklu. Ale letos se objevil Národní cirkus Originál 
 Berousek ve Stodůlkách naposled. I když naposled, bylo to dobrý. 
Prostě cirkus, no ne?             Dan Novotný

NÁŠ JEŽÍŠEK. MŠ Ovčí hájek 2177 se 
v prosinci stala podporovatelem projektu 
Náš Ježíšek. Společně jsme si připomenuli 
a obnovili tradici adventu a Vánoc. Dě-
tem jsme měli možnost ukázat podobu 
Ježíška – historicky autentickou s před-
stavami našich předků. Je inspirovaná 
světově známou českou soškou – Praž-
ským Jezulátkem. Přečetli jsme si vánoční 

desatero, zazpívali si koledy a ozdobili stromeček. Ten jsme pak spo-
lečně s rodiči a zaměstnanci rozsvítili. Hlavní myšlenkou této podpory 
je zejména to, abychom si uchovali Ježíška ve svých srdcích, společně 
dodržovali vánoční tradice bez cizorodých symbolů a abychom kouzlo 
Vánoc předávali našim dětem. Ty je budou dál nosit ve svých srdcích 
a budou dál šířit našeho Ježíška.  Hana Baštová, ředitelka



STŘÍPKY

tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 17

DVAKRÁT 17. LISTOPAD. Ve středu 13. listopadu jsme si ve FZŠ 
Trávníčkova připomněli výročí 17. listopadu 1939 a 1989. Historik 
Tomáš Zouzal připravil pro žáky 2. stupně interaktivní prezentace 
s následnou diskuzí. Prostřednictvím dobových dokumentů je sezná-
mil s událostmi r. 1939 – smrt studenta Jana Opletala a uzavření čes-
kých vysokých škol nacisty, dále pak zmínil sametovou revoluci 1989 
a pád komunistického režimu. Do akce se zapojili i žáci 1. stupně 
a dodali výzdobu panelů na hlavní chodbě. Vyučující dějepisu Jana 
Mácová pak vytvořila se šesťáky a sedmáky živý obraz studentů a poli-
cejních ozbrojenců. Nechyběla ani svědectví rodičů a prarodičů. 
Všichni jsme si uvědomili, že svoboda není samozřejmost a že je třeba 
si jí vážit.        Marcela Fuglíková

OCENĚNÍ PRO MŠ DOMEČEK. Dovolte nám podělit se s vámi o ra-
dostnou novinu. Světová organizace pro předškolní výchovu (OMEP) 
vyhlásila soutěž, ve které sledovala zařazení cizinců do mateřských 
škol. V celorepublikové konkurenci obsadil náš projekt Děti cizinci 

v Domečku krásné třetí místo. Jsme rádi, že naši každodenní práci 
ocenili takové pedagogické kapacity, jaké v českém výboru OMEP 
máme.     Veronika Málková, ředitelka Mateřské školy Domeček 

PÁTÉ VÝROČÍ ČEPOVÁNÍ LUŽINSKÝCH PIV. Lužinské centrum se 
otřásalo v základech pod taktovkou kapely Booters a hard rockové ka-
pely Doga, která je patronem Lužinských piv a pro kterou pivovar vaří 
exkluzivně pivo Beerstriker. Jako každoročně došlo na dobré skutky 
a část výtěžku z prodeje lístků do tomboly a vánočního speciálu ve 
výši krásných 15 000 Kč putovala nadaci Hemojunior. Své síly v pivní 
štafetě poměřilo mnoho pivařů, ale nakonec ve velmi těsném boji s tý-
mem  Proheat, oslavil své prvenství tým mobilní aplikace Appsisto. 
 Daniela Gabrielová

S PANEM KABÁTEM V TŘINÁCTCE. Den po výročí sametové re-
voluce se konala v Křesťanském centru Třináctka zajímavá akce. 
Na téma Psychologie komunismu aneb Vliv totality na život člověka do-

dnes přišel přednášet Jindřich Kabát, psycholog, vysokoškolský peda-
gog a spisovatel, který byl v letech 1992–1994 prvním ministrem kul-
tury ČR a ještě dříve prvním náměstkem ministra vnitra ČR. Na čem 
stojí komunistická ideologie, jak strach, teror, manipulace atd. nutí lidi 
žijící kdekoli na světě pod totalitou myslet a jednat proti svým vnitř-
ním hodnotám – tak o tom byla následná podnětná diskuze.  Vítek Malý

V JEDNOM KOLE. V předvánočním čase se tradičně s akcemi, 
které avizují blížící se svátky, roztrhne pytel. V jednom kole byli 
i naši starší spoluobčané. Už 26. listo-
padu je městská část spolu s Římsko-
katolickou farností u kostela sv. Jakuba 
St. pozvala na již tradiční kurz ad-
ventní floristiky. V Komunitním cen-
tru sv. Prokopa se sešla čtyřicítka pře-
vážně dam, pod jejichž rukama 
vznikaly velmi povedené adventní 
věnce. Je pravda, že občas pomohla 
nebo poradila floristka Lucka Luštin-
cová, nicméně za výsledný produkt se 
nikdo stydět nemusel. Naopak. Záštitu 
nad touto akcí převzal starosta David 
Vodrážka. Na adventních věncích ještě 
nebyla zapálena ani jedna svíčka 
a na seniory už čekala oblíbená sku-
pina A proč ne. Do Spolkového domu 
jich 28. listopadu přišlo na sto padesát. 
A protože naši senioři se bavit umí, 
tak se povídalo, zpívalo i tančilo. 
A do třetice – první prosincové úterý 
se v KD Mlejn konala vánoční Retrokavárna. O příjemný program 
s bohatou tombolou se zasloužil hlavně pan Jindřich Kraus. Tomu 
se říká předsváteční rozjezd ☺.   Eva Černá



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22718

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovečky mezi paneláky  
Pastva ovcí a koz na území Prahy patří mezi historické způsoby ob-
hospodařování stepí i vlhkých luk. Tradice byla přerušena jedině 
po druhé světové válce. Ukázalo se, že nepasené louky začaly pomalu 
degradovat a ztrácela se druhová pestrost. Proto byla snaha pastvu 
v Praze opět obnovit. Ta probíhá především ve zvláště chráněných 
územích již od roku 2000. Zajišťuje a financuje ji odbor ochrany pro-

středí Magistrátu hl. m. Prahy. Zvířata ve stádech ale nejsou majetkem 
hlavního města. Čtyřiadvacetihodinový dohled nad stády a vše po-
třebné zajišťují soukromí zemědělci smluvně. Najatí pasáčci kontrolují, 
zda ovce spásají jen území, která jsou k tomu skutečně určená. Množ-
ství zvířat a délka pasení se přizpůsobuje spásané lokalitě a momentál-
nímu vývoji počasí. Po skončení sezony se zvířata vrací zpět do svých 
domovů. Pro rozvoj biodiverzity na loukách je nejlepší kombinovat 
ovce a kozy. Ovce spásají především trávu, kozy si často pochutnají 
i na nějakém tom „nechtěném“ keříku. Významným přínosem pastvy 
v ochraně přírody je narušování travního drnu a vytváření plošek bez 
vegetace vydupaných až na holou půdu. Rozrušený travní drn umož-
ňuje konkurenčně slabším a často vzácným druhů rostlin, aby na kon-
krétní lokalitě mohly růst. Na holé plošky půdy je vázána i celá řada 
bezobratlých živočichů. Ve stepích se vyskytuje mnoho druhů blano-
křídlého hmyzu, který hnízdí v zemi. Ten si nedokáže vytvořit ko-
můrky v půdě porostlé hustým kobercem trávníku. Obnažené plochy 
využívají také někteří brouci predátoři, kteří zde loví svou kořist. 
Na trus skotu je zase vázána celá řada bezobratlých, kteří jsou pak po-
travou pro některé ptáky. Vše na sebe navazuje a dohromady tvoří bio-
topy, pak celý ekosystém a přispívá to k druhové pestrosti. 

Ve srovnání s motorovými sekačkami je pastva samozřejmě ekolo-
gičtější a pro pražské děti díky tomu, že mohou i ve městě pozorovat 
život některých hospodářských zvířat, je navíc poučná. Stáda vídáme 
například v Prokopském a Šáreckém údolí, v Trojské kotlině, v oblasti 
Radotínského údolí nebo na Vidouli. Jedno stádo se v listopadu obje-
vilo také u nás na sídlišti – na dlouho zanedbávané louce pod pane-
láky Nových Butovic, která je ve vlastnictví magistrátu. Zdejší spolek 
Biodiverzita, z.s., zde obnovuje louku způsobem blízkým přírodě. 
Sdružení se zároveň snaží o vzdělávání veřejnosti v oblasti ekologie 
a přírody. Díky projektu Biologický průzkum v rámci ekologické vý-

chovy Stodůlky učí nejmenší děti poznávat a chránit hmyz a rostliny. 
Při svém letním zkoumání zde tito odborníci nalezli několik chráně-
ných druhů rostlin a živočichů. Je mezi nimi například strdivka sed-
mihradská, která je zařazena do červeného seznamu naší květeny mezi 
ohrožené druhy. Dále zde byl zaznamenán křís ostruhovník, hmyz 
který je taktéž zařazen v červeném seznamu. Tento druh nebyl v mi-
nulosti odborníky na území Prahy nalezen. Pastva ovcí by měla napo-
moci jejich rozmnožování. Louka je ostrovem, který byl násilně oddě-
len Jeremiášovou ulicí od CHKO Prokopské a Dalejské údolí. 
Zmíněný projekt podporuje Magistrát hl. m. Prahy. Ten také poskytl 
grant na pastvu ovcí pro podporu biodiverzity na louce. Stádo oveček 
na pastvě a kolem nich pobíhající ovčáčtí psi potěšili mnoho dětí i do-
spělých. Proto jsme se zajímali o nějaké podrobnosti okolo výcviku 
psů a chovu ovcí. 

Využívání vhodných psů pro ovládání stáda na pastvě je jedním 
z nejstarších kynologických oborů. Lidé zjistili, že k tomu lze využít 
malá a rychlá plemena. Bylo vyšlechtěno několik plemen, která jaké-
koli stádo hlídají instinktivně. Nejprve je nutné psa naučit, aby stádo 
hnal směrem, který mu určí psovod povelem. Nejčastěji používaným 
a nejvšestrannějším plemenem na pasení je border kolie, ale pást mo-
hou i kolie, šeltie, belgičtí, němečtí, holandští ovčáci. Základem úspě-
chu je radost psa z práce, což je mu zároveň i největší odměnou. Do-
rozumívacím prostředkem mezi majitelem a psem jsou buď povely, 
nebo písknutí na píšťalku. Při naší návštěvě jsme viděli ukázky umění 
dvou border kolií pod vedením paní Markéty. Kromě různých doved-
ností z oboru agility jsme obdivovali, jak psi umí zcela samostatně celé 
stádo v počtu pětačtyřiceti ovcí převádět z místa na místo. Cítili jsme 
důvěru, která mezi pasačkou, psy a ovcemi očividně panovala. Překva-
pila nás také důvěra ovcí 
k nám, vetřelcům. 

Zajímalo nás, komu stádo 
patří nebo zda se stříhá vlna. 
Dozvěděli jsme se, že majite-
lem stáda je pan Antonín Ze-
man. Ten již přes deset let spo-
lupracuje s Magistrátem hl. 
města Prahy při pastvě ovcí 
a koz na zvláště chráněných 
územích Prahy. Vlastní zhruba 
čtyřsethlavé stádo složené 
z ovcí a koz. Tuto velkou sku-
pinu rozděluje tak, aby pokryl 
poptávku po pastvě po celé 
Praze. Jeho stáda spásají kolem šedesáti až pětašedesáti hektarů všech 
přírodních rezervací v Praze. Pastevecká sezona začíná každý rok 
v březnu a končí v říjnu. Na prodej je pouze maso, o vlnu velký zájem 
není. Ovce se stříhají jedenkrát ročně. Vlna je poté speciálně čištěna 
a používá se většinou při výrobě izolačních materiálů. O stádo se v se-
zoně stará zhruba dvacítka lidí, většinou studentů a dobrovolníků. Jde 
o velmi náročnou celodenní práci, protože zvířata potřebují čtyřiadva-
cetihodinový dohled. Hlídači stád na místě přespávají, staví a opravují 
ohrady. V zimě jsou ovce umístěny v zimovišti v Pileticích. Členové 
spolku Biodiverzita, z.s., požádali pana Zemana o zajištění pastvy 
i zde ve Stodůlkách. Na místní louce se ovce zdržely čtrnáct dní, bě-
hem kterých spásly celu řadu invazních trav a listy expanzních křovin 
a zároveň půdu sešlapaly. Na jaře dojde k lepšímu obražení žádoucích 
rostlin. Ovce byly pod dohledem zkušené hlídačky stáda, která měla 
k dispozici čtyři speciálně vycvičené ovčácké psy. 

Největší radost ovečky přinesly asi dětem. Ty měly možnost vstou-
pit přímo do ohrady a ovce přikrmit kousky mrkve. To se samozřejmě 
dělo pod dohledem lektora a pedagogů. Díky tomu se děti se zvířaty 
seznámily tou nejpřirozenější formou. Pastva měla také velmi pozi-
tivní ohlas od místní veřejnosti. 

Proto nás mrzelo, že kdosi záměrně poškodil elektrický ohradník 
a umožnil tak ovcím útěk. Kdo vystavil ovce takovému nebezpečí, že 
skončí pod koly rozjetých aut na ulici Pod Hranicí nebo Jeremiášova? 
Díky asistenci Policie ČR a zásahu majitele stáda vše dopadlo dobře. 
Věřme, že až nastane vhodná doba k pastvě, ovečky se k nám na sídli-
ště vrátí. Dana Céová, OŽP



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 19

TOULKY

PO KOM SE JMENUJE

Dnes vás zvu na procházku po Stodůlkách a jejich blízkém okolí. 
První zmínky o Stodůlkách jsou z roku 1159. Patřily řádu Johanitů. 
Jedna z teorií o vzniku názvu říká, že vznikl asi od tavicích pecí, jimž 
se říkalo stodůlky. Vedla tudy stará Královská cesta zadem z Praž-

ského hradu na Karlštejn přes Břevnov, Ře-
poryje a Mořinu. Ze starých Stodůlek zbylo 
už jen pár původních chalup s charakteristic-
kými kamennými zídkami č.p. 6, 7, 11 a 27. 
Sídliště z let 1975-85 je dílem architektů Ivo 
Obersteina a Václava Valtra. Od vchodu 
do pobočky městské knihovny ve Mlejně 
projdete rovně mezi hřištěm vlevo a panelá-
kem vpravo. Dále po schodech, vpravo kolem 
dětského hřiště a vyjdete na prostranství se 
starými původními chalupami a parčíkem. 
Vlevo stojí opravená chalupa č.p. 7, jejíž his-
torie je zaznamenána od poloviny 17. století 
a zachycuje i těžkou dobu po bitvě na blízké 
Bílé hoře. Prvním majitelem a patrně i sta-
vebníkem byl Jan Kutina, držitel význam-
ného statku č.p. 10 v jihozápadním rohu ves-
nické návsi. Od něho koupil statek roku 1635 

Václav Klimeš z Košíř za 550 kop. Protože nemohl statek a pole ob-
dělávat, prodal vše roku 1646 za 500 kop Jindřichu Hamonilovi. 
V době třicetileté války byl Hamonil zamor-
dován vojákem, zemřel bezdětný a statek při-
padl vrchnosti právem odúmrtním. Vrchnost 
jej prodala roku 1648 za 500 kop Janu Švor-
covi a jeho manželce Žofii. Jedním z dalších 
majitelů byla vdova Kateřina Šestáková a aby 
nemusela vykonávat robotu spojenou s grun-
tem č.p. 7, prodala ho roku 1657 manželům 
Dolejším, kteří byli pánem Valkounem 
z Adlaru z poddanství purkrabství propuštěni. 
Poslední v řadě majitelů byla rodina Kubrova, 
v jejichž držení je dodnes. Projdete parčíkem 
na konec a zde se dáte uličkou mezi zdí býva-
lého statku se žlutou omítkou č. 425/21 vpravo 
a zdí s plotem vlevo. Vynoříte se na Šostakovi-
čově náměstí. Dejte se vpravo ulicí Vlachovou 
k přechodu a parčíkem průchodem v metru dál mezi novými budo-
vami, po schodech a rovně. Vpravo okolo oranžové stavby, pokračujte 
rovně k poli, pokračujte doprava pěšinkou na rozcestí a zde doleva 
mezi pole do bývalých Chab až k opravenému statku s koňmi. Když 
sejdete dolů podél zdi, dojdete k památné lípě srdčité, nejstarší 

Klausova ulice
Vine se okolo jihovýchodní části Velké Ohrady 
a ústí zprava do ulice Janského. Není pojmeno-
vána po žádném z českých prezidentů, ale 
po českém gynekologovi a porodníkovi 
prof. MUDr. Karlu Klausovi.

Narodil se 31. ledna 1898 v Hlinsku. Po ab-
solvování lékařské fakulty UK v roce 1921 pra-
coval na různých pražských klinikách a krátce 
i na pařížském Ústavu pro lékařskou chemii. 
Habilitoval v roce 1930. Od roku 1923 byl za-
městnán na I. gynekologicko-porodnické kli-
nice Lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
prof. Jerieho v Praze, v letech 1945–1968 jako 
její přednosta. V roce 1946 byl jmenován pro-
fesorem se zpětnou platností od roku 1940. 
V době květnové revoluce přebíral německé 

 kliniky a ústavy. Za jeho neohrožený postoj 
za okupace i v květnové revoluci mu byl udělen 
Čs. válečný kříž. Působil také jako profesor Uni-
verzity Karlovy. V letech 1959–60 byl předsedou 
České gynekologické a porodnické společnosti. 
Má světovou prioritu ve výzkumu některých 
biochemických aspektů pohlavního cyklu. 
Ve studiu biochemie pohlavního cyklu ženy mu 
patří světová priorita. Významně přispěl k po-
znání biochemie ovulačního cyklu ženy, zabýval 
se infekčními onemocněními rodících žen a šes-
tinedělek a chirurgií karcinomu děložního hrdla. 
Je autorem desítek odborných studií a vynikají-
cích učebnic z oboru gynekologie a porodnictví. 

Prof. MUDr. Karel Klaus DrSc. zemřel 
24. června 1969 v Praze. Dan Novotný

v Praze. Patří mezi rodové stromy, které byly uctívány jako odkaz 
předků. Projdete rovně na jakousi náves a pak vlevo dolů pod vodárnu 
a úvozovou cestou k dnes osamělému kostelu sv. Jana a Pavla v Krtni. 
Předpokládá se, že zde býval feudální dvo-
rec se jménem Krtnův dvůr. Zdejší vesnice 
zanikla spolu s farou v 17. století. 
Ke vzniku názvu Krteň se váže i hezká po-
věst: Za horkého letního dne zde cestou 
z Prahy na Karlštejn odpočíval král Ka-
rel IV. Vzbudil se, když se země pod jeho 
hlavou začala zvedat. Přímo před ním stál 
obrovský medvěd. Chvíli stáli oba bez 
hnutí, až se medvěd pomalu obrátil a od-
pochodoval do lesa. Karel se otočil k místu, 
kde ještě před chvílí ležel. Byla tam obrov-
ská krtina. Dal na místě postavit kostel, je-
muž kázal dát na věky název Krteň. Před 
hřbitovem zde stojí kamenný stolec dol-
men „Bel“ podle vzoru megalitických sta-
veb na linii bývalé Královské cesty. Sejděte 
dolů přes Dalejský potok a vlevo po silnici 
na křižovatku s křížkem. Odtud doleva až 
k semaforům a rovně ulicí K Třebonicům 
k autobusové zastávce do Řeporyj. Na velké křižovatce se dáte doleva 

nahoru ulicí Smíchovskou. Na světelné křižo-
vatce přejdete k lékárně na náměstí U Lva 
a rovně ulicí Všerubskou. Na třetí křižovatce 
zahnete vpravo do ulice Bílovské. Na rozcestí 
vlevo do kopce až ke schodům, po nich vpravo 
nahoru až vyjdete do ulice Koterovské. Zde 
vlevo a rovně do ulice Nad Mušlovkou, po-
sléze polní cestou stále rovně. Vyjdete na as-
faltce u Dalejského parku, jděte stále rovně 
kolem božích muk, restaurace Kastrol a ulicí 
Petrbokovou. Pokračujte ulicí Přecechtělovou, 
na přechodu doleva ulicí Pavrovského a ulicí 
Bašteckého až k „dvojčatům“. Za přechodem 
odbočte vpravo dolů a na první křižovatce 
vlevo dolů ulicí Ke Klubovně. Zde proti domu 
č. 9 ještě nedávno stával starý stodůlecký umí-

ráček. Po odbočení vpravo ulicí K Sopce dojdete k můstku přes Pro-
kopský potok. Za můstkem zahněte vlevo a podchodem a celým Cen-
trálním parkem projděte až na jeho konec k podchodu pod silnicí. Ten 
vás vyvede přímo před KD Mlejn. Hezkou procházkou Stodůlkami 
ujdete asi 10 kilometrů. Marta Kravčíková, KČT,  odbor Praha-Karlov, oddíl TurBan

Kolem dokola Kulturního domu Mlejn aneb Kolo, kolo mlejnský

ZD
RO

J:
 W

W
W

.O
BA

LK
YK

N
IH

.C
Z



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22720

TŘINÁCTKA ROK PO ROCE

19 95: Na kontrolu do Lípy
Už v prvních minutách roku 1995 zadržely orgány Policie ČR dva pa-
chatele přímo při vloupání do prodejny potravin v Zázvorkově ulici 
v Praze 13. „Tito výtečníci způsobili škodu za 3 216 Kč. Odcizené věci 

byly u pachatelů zajištěny,“ stojí v magazínu STOP.
V březnu byla v Nových Butovicích slavnostně otevřena nová Poli-

klinika Lípa Centrum. „Pacienti zde 

najdou řadu odborností pod jednou 

střechou a blízko svého bydliště,“ uvedl 
ředitel MUDr. Ondřej Trojan. V za-
řízení začalo pracovat 24 lékařů 
s tím, že se jejich počet postupně 
zvýší na 40. „Budou zde zastoupeny 

všechny zdravotnické obory, od všeobec-

ného lékaře a pediatra, přes alergologii, 

několik interních specialistů, gynekolo-

gii a chirurgii, oční, neurologii, psychi-

atrii a psychologii, stomatologii, ušní-

-nosní-krční, až k RTG a labora-

tořím,“ doplnil Trojan.
Ředitel ZŠ Brdičkova policii 

oznámil, že na telefonním záznam-
níku našel anonymní vzkaz o bombě 
ve škole. „Policisty MOP Stodůlky 

za spolupráce učitelů byl hned druhý den tento případ objasněn. Jako pa-

chatelé byli zjištěni dva nezletilci z téže školy,“ informoval kapitán Vla-
dimír Motyčka.

Na přelomu léta a podzimu se po celé městské části objevily letáčky 
upozorňující na to, že většina majitelů psů neplatí poplatky. „Žádáme 

nájemníka se smyslem pro spravedlnost, aby pořídil seznam majitelů psů 

v domě a tento zaslal na oddělení daní a poplatků Místního úřadu. 

STALO SE V LEDNU

Moje barva červená a bílá
„Moje barva červená a bílá, dědictví mé – poctivost a síla!“ Jak pro-
rocká byla slova Karla Havlíčka Borovského, hlavně pro slávisty. Sa-
motná Slavie existuje od roku 1892. Před 124 roky, 21. ledna 1896, byl 
oficiálně založen fotbalový oddíl. A 6. ledna 1901, před 119 lety, slávi-
stický hokej. SK Slavia je nejstarším českým fotbalovým klubem. Ofi-
ciální barvy jsou slovanské – červená a bílá. K nim je přidána červená 
pěticípá hvězda směřující 
hrotem dolů, která má sym-
bolizovat naději i v čase ne-
zdaru. Oficiálním dresem se 
stalo tričko s červenou a bí-
lou polovinou, na které je 
hvězda. Bílá je čistota spor-
tovní myšlenky a čestného 
boje, červená symbolem vlo-
ženého srdce do zápasů. Ve-
selá nápadnost dvou odliš-
ných sešívaných polovin 
symbolizuje soulad mezi 
vůlí a citem, nadšením 
a zklamáním, mezi sluncem 
a stínem.       
   Nejzářivější historická 
etapa fotbalové Slavie mezi 
lety 1932–1939 by se dala 
vyjádřit (skalní, prosím, 
omluvte zjednodušení a zkratku) třemi slovy a dvěma jmény Bican! 
Bican! Plánička! Za všechny statistiky o ligách, pohárech, mistrov-
stvích, bodech i zápasech snad stačí uvést, že srdce slávisty bilo v hrudi 
nejlepšího střelce světové fotbalové historie Pepi Bicana. Tisíc čtyři sta 
šedesát osm gólů. Slavia spolu se svým odvěkým rivalem Spartou jsou 
nejpopulárnějšími českými fotbalovými kluby. A o současnosti (leden 
2020) snad ani netřeba hovořit.   

Stadion Slavie na Letné, vždy stojící proti stadionu Sparty, podlehl 
koncem války požáru. Přes jasnou válečnou škodu však nebyla Slavii 
poskytnuta sebemenší náhrada. Od té doby začalo jít všechno šejdrem. 
V roce 1951, 14 dní před úplným stavebním dokončením nové tri-
buny, která vyšla na (vypůjčených) skoro 7 milionů, přišlo magistrátní 
oznámení o změně plánů využití letenské pláně. Celkově tím vznikla 

Slavii škoda přes 16 milionů 
korun. Jako náhrada škody jí 
bylo vyplaceno půl milionu 
a příslib hřiště v Edenu. 
Hřiště s běžeckou dráhou 
a tribunou bylo nakonec 
předáno 24. září 1953. 
Po válce se do názvů spor-
tovních klubů revolučně 
drali Partyzáni, Jiskry, Ba-
níci, Lokomotivy, Rudé pra-
pory (Vörös Lobogó J), 
Spartaky a Dynama. V roce 
1949 byl klub přejmenován 
na Dynamo Slavia, za čtyři 
roky už jen Dynamo. Ob-
libu vnuceného názvu a věč-
nost tradičního jména de-
monstruje tehdejší vtip: 
„Píše se to Dynamo, ale vy-

slovuje Slávie!“ Stranou demontovaná Slávie se už skoro propadala 
do ligového suterénu. Až v březnu 1964 jakoby praskly partajní ledy. 
Dynamo je mrtvo, ať opět žije Slávie! Od té doby už to docela jde.
   Nejsem fanoušek ani fotbalista. Ale v hloubi 60. let, byly mi tak 
3–4 roky, mě každý týden vozil náklaďákem po modřanské pile řidič 
Středočeských dřevařských závodů – sám velký Pepi Bican. Já tenkrát 
nevěděl nic. Až dneska... Dan Novotný

 Seznam bude porovnán s plátci, bude zahájeno šetření a vyvozeny dů-

sledky,“ stálo ve zprávě. Autorství bylo připisováno městské části, rad-
nice se ale od výzvy distancovala. Ovšem pouze od způsobu prezen-
tace. „Sdílíme nespokojenost řady občanů s chováním majitelů psů 

na veřejných plochách,“ doplnil tajemník Tomáš Šťastný.
Roku 1995 bylo v Praze 13 regist-

rováno celkem 10 205 podnikatelů. 
„Když zvážíme, že naše městská část 

má 51 tisíc obyvatel, je poměr podnika-

telů k tomuto počtu velice uspokojivý,“ 
okomentoval předseda Okresní hos-
podářské komory Petr Kužel.

S novým provozem metra, které 
od konce minulého roku začalo jez-
dit až na Zličín, přišly změny v auto-
busové dopravě. „Těmi nejpodstatněj-

šími budou patrně znovuzavedení 

linky 164, opětné prodloužení linky 

130 do Stodůlek a zkrácení intervalů 

na linkách 225 a 249,“ informoval 
radní Lubomír Němejc. Úplně zru-
šena byla naopak linka 184.

Veřejnosti byl představen projekt 
Západního Města. Plánovaná výstavba zahrnovala zhruba 9 000 indi-
viduálních a řadových domků a zahradních nízkopodlažních bytů, 
školy, park, obchodní centra a plochy pro pracovní příležitosti. 
„Územní plán počítá také se zřízením parku s jezerem a sportovním za-

řízením v návaznosti na historickou dominantu území – gotický kostel 

Krteň,“ stojí ve STOPu. Později bylo od těchto plánů upuštěno.
Robert Šimek

ZD
RO

J:
 S

K 
SL

AV
IA

 P
RA

H
A 



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 21

VÍKENDY BEZ NUDY

Autor: Pavel Talaš

na dálkový let Jana 
Kašpara, automobil pre-
zidenta T. G. Masaryka, 
Tatru 87 cestovatelů 
 Jiřího Hanzelky a Miro-
slava Zikmunda... Z dal-
ších stálých expozic si 
návštěvníci mohou vy-
brat podle svých zálib – 
astronomii s exponáty 
z doby Rudolfa II. nebo 
sextanty, s nimiž praco-
val Johannes Kepler, tis-
kařství, fotografii, che-
mii, architekturu, 
stavitelství, design, hor-
nictví a hutnictví, mě-
ření času... Nabídka je 
velmi široká a chcete-li 
si prohlédnout všechno, 
tak jeden den opravdu nestačí. A to je tady k vidění necelých deset 
procent z více než pětasedmdesáti tisíc zapsaných sbírkových před-
mětů, které máme. Další expozice jsou k vidění v našich pobočkách – 
Centru stavitelského dědictví Plasy nebo v Železničním depozitáři 
v Chomutově. Ráda bych upozornila také na krátkodobé výstavy. 
Do konce června si mohou zájemci prohlédnout výstavu k výročí sa-
metové revoluce Technika v diktaturách. V samém závěru listopadu 
jsme otevřeli velmi zajímavou výstavu Fenomén Jawa aneb Jawa, jak ji 
neznáme, která vznikla k devadesátému výročí vzniku této firmy. Au-
torovi výstavy, která potrvá do konce srpna 2020, se i díky zápůjčkám 
od řady fandů, milovníků a majitelů motocyklů podařilo shromáždit 
spoustu opravdových skvostů.“

Národní technické muzeum v Praze 7, Kostelní 42, můžete navští-
vit denně kromě pondělí od 9 do 18 hodin. Více informací na webu 
www.ntm.cz. Eva Černá

Národní technické muzeum
Národní technické muzeum vzniklo v roce 1908 jako Muzeum krá-
lovství Českého, ale své stálé sídlo nějakou dobu hledalo. V roce 1910 
pro veřejnost otevřelo první expozice ve Schwarzenberském paláci 
na Hradčanech. Stávající budova na Letné byla dokončena v roce 
1941, ale protektorátní vláda ji hned zabrala pro ministerstvo pošt. 
Po válce se sem sice muzeum „vrátilo“, ale až do roku 1989 nemělo 
k dispozici všechny prostory. Poté, kdy konečně získalo celou budovu, 

přišel čas na rekonstrukci. V letech 2011 až 2013 začalo muzeum po-
stupně zpřístupňovat všechny prostory veřejnosti. 

„Hlavní budova má patnáct expozic a navíc se zde střídají krátko-
dobé výstavy,“ říká Jana Dobisíková z oddělení prezentace a práce 
s veřejností. „Kdo ještě nikdy v Národním technickém muzeu 
na Letné nebyl, měl by si určitě prohlédnout dopravní halu, kde je 
umístěna velká sbírka automobilů, letadel, železniční dopravy, moto-
cyklů... Bez toho, jako by tady ani nebyl. Máme tady první letadlo 



LEDEN 2020 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22922

INZERCE

1.NP OC Luka Living
(naproti Tescu)

OBCHOD 
S KRAFTOVÝM

PIVEM

www.centrumvelkaohrada.cz Prusíkova 2577/16, Praha 13

Přejeme Vám klidné prožití
svátků vánočních a s poustu šťastných
okamžiků v r oce 2020.

Vaše Centrum Velká Ohrada



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 23

PROGRAM KLUBŮ SENIORŮ

Klub seniorů I (pondělí 13 – 16 hod.)
 6. 1. Vzpomínání na Vánoce 

13. 1. Tříkrálový koncert – zazpívají děti souborů Klíček

         a Notečka. Zveme členy ostatních klubů seniorů.

         Počítače DS Lukáš (pro členy KS I)

20. 1. Hvězdy stříbrného plátna

27. 1. Káva o čtrnácté

         Počítače DS Lukáš (Pro členy KS I)

Přejeme hodně štěstí a zdraví v novém roce. 

František Kundrát, vedoucí klubu, tel. 736 413 465

Klub seniorů II (úterý 13 – 15.30 hod.)
 7. 1. Oslavíme narozeniny našich dvou členek (92 a 84 let)

14. 1. Besedovat s námi přijde zastupitelka Ludmila Tichá

21. 1.   Jan Morčuš pozve další členy na přednášky

         Senior akademie

28. 1.   Oslavíme kulaté narozeniny členky klubu (80 let)      

Pro celý rok 2020 přeji všem pevné zdraví a dobrou mysl.

Alena Dušková, vedoucí klubu, tel. 606 589 929

Klub seniorů III (středa 13 – 16 hod.)
 8. 1.   Dojmy z vánočních svátků při kávě a čaji   

15. 1.   Na klávesy nám zahraje Miloš Procházka

22. 1.   Video – krásy přírody – Luděk Filip

29. 1.   Na piano nám zahraje Josef Skalička

Všem seniorům přejeme hodně zdraví a štěstí v novém 

roce 2020.

Helena Hrdoušková, vedoucí klubu, tel. 777 755 740 

Senior klub X
Klub seniorů se schází pravidelně každou středu od 15.00 

do 17.00 hodin v klubovně v Heranově ul. 1547/7.

 8. 1.    Hrady a zámky

15. 1.    Maďarsko – Györ

22. 1.    Praha – domovní znamení

29. 1.    Josef Suk

Přejeme všem seniorům příjemný vstup do nového roku 

2020 s dobrou myslí a chutí do života.

Jaroslav Šikula, vedoucí klubu, tel. 603 461 311

Klub seniorů XI
Scházíme se každé pondělí od 14 do 16 hodin v klubu 

 seniorů v Heranově ulici 1547/7 ve Stodůlkách. 

Program: Numerologie – životní čísla, volná zábava u kávy

Jana Patrmanová, vedoucí klubu, tel. 723 630 813

Klub seniorů XIII
Scházíme se každé úterý od 13.00 do 15.00 hodin v salonku 

restaurace Pod radnicí.

Hodně zdraví, protože je vzácné! Hodně štěstí, protože je 

krásné! Pár dobrých přátel, protože bez nich to nejde!

Přejeme všem krásný rok 2020. 

Helena Kubíková, vedoucí klubu, tel. 737 226 512

Klub seniorů a přátel Vidoule
Klub seniorů a přátel Vidoule se schází každou první středu 

v měsíci od 14.30 hodin v restauraci U Petrů, Jindrova 280, 

Stodůlky.

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. Program přizpůso-

bujeme přání členů klubu, nechybí ani povídání u kávy.

Eva Lefl erová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Zapojíte se i vy?
V Praze 13 dnes působí třináct klubů seniorů a sehnat v nich volné 
místo je téměř nemožné. Několik z vás ale má teď šanci. V Klubu se-
niorů Stodůlky (nepleťte si s Klubem seniorů staré Stodůlky), jednom 
z nejdéle fungujících, je nyní několik volných míst. Členové se schá-
zejí každý pátek od 13.00 do 15.30 v klubovně Domu sociálních slu-
žeb Lukáš. Program klubu, jehož vedoucí je paní Hana Bláhová, se 
přizpůsobuje přáním a možnostem všech členů. Rádi si jen tak poví-
dají, hrají deskové hry nebo se věnují dalším aktivitám v klubovně. 
Nyní by rádi rozšířili programovou nabídku o společné vycházky, ná-
vštěvy kina, divadla, trénink paměti... Přidáte se? Veškeré informace 
získáte u vedoucí klubu na tel. 723 641 217. Eva Černá

HLEDÁME NOVÉHO VEDOUCÍHO KLUBU SENIORŮ
Klub seniorů III, který se schází každou středu ve Středisku so-
ciálních služeb Prahy 13, hledá od ledna 2020 nového vedoucího. 
Pokud jste senior z Prahy 13 a máte chuť aktivně se podílet 
na různých aktivitách pro své vrstevníky, obraťte se pro bližší in-
formace na vedoucí oddělení sociální péče Ivu Dvořáčkovou, 
ÚMČ Praha 13, Sluneční nám. 2580/13,  tel. 235 011 443, 
e-mail: dvorackovai@praha13.cz.

Virtuální Univerzita třetího věku
Konzultační středisko pro ko-
nání přednášek Virtuální Uni-
verzity třetího věku vzniklo 
v roce 2009 ve spolupráci s Čes-
kou zemědělskou univerzitou 
v Praze Suchdole. Do roku 2014 
probíhaly vždy dva semestrální 
kurzy – letní a zimní. Pro velký zájem začaly od roku 2015 probíhat 
paralelně dva letní a dva zimní semestrální kurzy, složené z šesti před-
nášek ukončených závěrečným testem. Po absolvování šesti semestrů 
a úspěšném složení závěrečných testů mohou studenti slavnostně pro-
movat v aule České zemědělské univerzity. 
V roce 2019 probíhaly semestrální kurzy na témata:
•   Letní semestr 2018/2019 – únor až duben Klenoty barokního sochař-

ství v českých zemích (dvacet čtyři studujících) a Barokní architektura 

v Čechách (osmnáct studujících) 
•   Zimní semestr 2019/2020 – říjen až prosinec Křesťanská ikonografie 

a hagiografie (dvacet studujících) a Dějiny oděvní kultury I (třináct 
studujících)

Témata na následující semestr si studenti společně vybírali v úterý 
17. prosince po ukončení poslední přednášky.

Děkujeme všem studentům za jejich zájem a přejeme do dalšího 
studia hodně štěstí. Alena Hrabětová, volnočasové aktivity – Středisko sociálních služeb Prahy 13



LEDEN 2020 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22924

INZERCE

 o Manželé Naďa a František Jandovi oslavili dne 
6. listopadu 2019 
jubilejních 50 let 
trvání svého man-
želství. Ke ZLATÉ 
SVATBĚ ze srdce 
gratulují dcery 
Martina, Darina 
a Radka s rodinami. 

 o MALOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ, lepení stropních podhledů, 

včetně víkendů, PECINA, tel. 235 510 096, 602 954 461.

 o STAVEBNÍ ZÁMEČNICTVÍ FER-MET, 
tel. 739 612 745.

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda, 
plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy. 

Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku 
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher, 
e-mail: f.seher@seznam.cz.

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 

skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-

ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.
 o Levné opravy praček. Prodej opravených, 

výhodné ceny i nových praček, myček, sušiček včetně 

dopravy a připojení. Likvidace zdarma. Tel. 603 878 406.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER. Tel. 608 928 283.
 o Malování a štuky. Tel. 605 985 495.
 o Psí salon Píškova 32, Lužiny, tel.603 890 000.

 o Stěhování MO&HER. Tel. 739 064 100, 
739 004 723. 

 o Rizikové kácení, řez, ošetřování stromů. 
Tel. 606 662 223.

 o Vážení zákazníci, nabízíme malířské práce, 
štukování stěn i stropů. Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.

 o Opravy aut. praček – Liška. 35 let praxe, 
tel. 602 937 117. 

 o Podlahy – plovoucí, dřevěné, PVC, vinyl, renovace, 

vyrovnání podkladu. Tel. 723 840 253. 

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování,
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE – ERBEN: SVĚTLA, ZÁSUV-
KY, vypínače, jističe, opravy, kontroly, dotažení 
elektřiny. Elektřina v lištách i zasekání do zdiva a za-
čištění, www.elektrikarerben.cz, tel. 604 516 344. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování 
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra, 

koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 
 o  ELEKTROINSTALAČNÍ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 

MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ. 
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o Instalatérské, obkladačské, zednické, sádrokar-
tonářské práce, rekonstrukce. Tel. 603 184 081. 
E-mail: olaolda@volny.cz.

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer.
Tel. 211 148 037, 603 341 927.

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, světel, 
jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné 

desky, rekonstrukce elektroinstalací.  Tel. 604 794 209. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
řezání panelů, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 

a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 

baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 

Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Malířské a lakýrnické práce, stěrkové omítky, 
tel. 606 828 702.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu 
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových 

možností. Volejte 774 901 193.

 o OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK – 
NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN 
A BALKONOVÝCH DVEŘÍ. TEL. 733 720 950.

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů, 
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 

podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 

malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 

e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček 
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-

tech, fi rmách, školách apod. David Burian, 

tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz.

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva 

u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny. 

Tel. 731 515 392.

 o Kadeřnictví dámské, pánské, dětské. 
Přecechtělova 2228, P-13. Nízké ceny. Tel. 602 151 310. 

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. 
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-

latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 

Tepelná čerpadla a solární systémy. Tel. 602 331 959.

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů.
Mžiková Alena, tel. 775 925 581. 

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování,
fl ádrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová.
Návrhy interiérů, nábytku, vizualizace a odborná pomoc 

při realizaci. Tel. 737 111 000, zpodrazilova@seznam.cz.

 o Úpravy interiérů. Sádrokartóny, vnitřní zvuková 

a tepelná izolace ve snížených stropech a předsazených 

stěnách, dělící příčky, obklady stěn. Rychlé a levné řešení 

rekonstrukce Vašeho bytu, www.abalapraha.cz, 

tel. 603 414 039.

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou 
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci 

a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957, 

jirasek.servis@seznam.cz. 

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěhování 
všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 

Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 

Volejte tel. 773 484 056. 

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737.

  ZÁMRSKÝ  607 277 485

OPRAVY TELEVIZORŮ  
V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, malé spotřebiče

777 606 707              Josefkoubek@seznam.cz
FACEBOOK: OPRAVY TV

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 - DOPRAVA ZDARMA

BLAHOPŘEJEME

SLUŽBY

  
ANTÉNY, STA, DVBT2,  SAT 

Tel. 733 311 747
www.tvservis.cz       v.siebert@volny.cz    

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

www.kpkpodlahy.cz

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986 
Praha 5 (vedle ordinace)
Jana Reifová, tel.: 602 228 330
jana.reifova@ceskapojistovna.cz

Přijďte si pro slevu až 30 % na 
vybrané produkty České pojišťovny

Obchodní dům Luka, za rohem Albertu vpravo, 
naproti parkovišti, Mukařovského 1986, Praha 5
Jana Reifová, tel. 602 228 330
jana.reifova@ceskapojistovna.cz

s 16ti letou tradicís 166tititi lettouou tttradididicícící

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646DDuDuššašan Procháházkzka   TTel. 774 020244 64464666
E-mail: .uklid av @seznam.czE-mail: dp.uklidysprava@seznam.czE-E-mamailil:: dpp.u.uklklididysysy prpravava@a@@seseznznamam.c. zz

ŽALUZIE PŘÍMO 
OD VÝROBCE!!!
777 208 491, info@har.cz, www.har.cz

sítě proti hmyzu a interiérové rolety
Po předložení 
tohoto kuponu SLEVA 40 % z montáže 

žaluzií.

Váš realitní maklé       ... BYDLÍM ZDE S VÁMI ! 

 
 
 

   Kv toslava Badová  
   tel. 606 239 226 
   kvetoslava.badova@remax-czech.cz  
   Využijte garance kvality ! 

RE/MAX      ...... Reality lépe a bez obav ! 

ING. SIMONA FEIGERLOVÁ - AKONTA
otevírá

 

Dlouholeté zkušenosti v oblasti vedení 

 

 

  



tel. 235 011 229 • inzerce@praha13.cz • LEDEN 2020 25

INZERCE

 o Hledám přítelkyni na vážný vztah.
Jmenuji se Tomáš, je mi 25 let a hledám přítelkyni na váž-

ný vztah. Od dětství mám dětskou mozkovou obrnu 

a chodím o francouzských holích. Už mě nebaví být sám, 

vždyť ve dvou se to lépe táhne. Jestli jsem Tě zaujal, ozvi 

se na: klatovak24@centrum.cz.

 o Naučím němčinu, tel. 602 259 786, 

p.metys@seznam.cz. 

 o Prodám větší rozkl. křeslo, š. 120 cm. Hnědá koženka. 

Zachovalé. Cena 2 500 Kč. Tel. 608 114 839.

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o., od 149 Kč/měsíc. 
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofi rmupraha.cz.

 o ANTIKVARIÁT NIKA, Sluneční náměstí 11, 2. patro, 

tel. 739 426 643, www.antikvariat-nika.cz. Výběr ze všech 

žánrů. Navštivte nás!

 o Spolehlivá chůva nabízí hlídání dětí s možností 
doučování učiva 1. stupně ZŠ a drobného domácího 

úklidu. Tel. 776 317 139.

 o Výuka na P-5 (jap., ang., cz for foreigners), 

tel. 778 503 083. Více informací získáte na: 

littleprague.weebly.com/tutor.

půjčovna|servis|prodej|sjezdové lyže|běžky|snowboard
SERVIS LYŽÍ 399,- 

Nušlova 2279
Praha 5 - Nové Butovice

telefon 606 818 082
po            14-19 hodin
út-pá      14-18 hodin

RŮZNÉ

Ing. Miroslava Novotná
T  606 151 248
E  miroslava.novotna@re-max.cz

JUDr. Luboš Vosyka
advokát

tel. 608 212 218, e-mail: akvosyka@seznam.cz
www.akvosyka.cz, Praha 5, Zázvorkova 2006/8

 o VyklizimeNemovitosti.cz, RYCHLE, LEVNĚ, 
tel. 732 459 179.

 o Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Lze 

i zvlášť. Menší pro dceru a větší pro sebe. Na stěhování 

nespěchám. Seniory mohu nechat v bytě na dožití. 

Privatizaci a dluhy zaplatím. Tel. 608 661 664.

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele. Tel. 604 617 788. 

 o Koupím byty pro děti. Přímý zájemce. 
RK nevolat. Tel. 702 815 516.

 o Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do 20 tisíc jen 

pro 2 osoby – pár. Ideálně dlouhodobě, lodžie výhodou, 

ale nemusí být, centrum do 30 minut. Zařízení na dohodě. 

RK nevolat. Děkuji. Tel. 605 845 088.

 o Koupím chatu, chalupu do 50 km od Prahy, 
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku. 
Tel. 720 031 400.

 o Prodám garáž na Velké Ohradě. Tel. 776 291 999.

STŘEDISKO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRAHY 13, TRÁVNÍČKOVA 1746/37, PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBA, DENNÍ STACIONÁŘ přijme do svého týmu PEČOVATELE/KU – PRACOVNÍK V SOCIÁLNÍCH 

SLUŽBÁCH jako náhradu za stávající zaměstnankyni, která odchází do starobního důchodu. 

CHARAKTERISTIKA POZICE: Pečovatelská činnost v domácím prostředí klienta, více informací najdete 
na www.sssp13.cz 

POŽADUJEME: vzdělání dle § 110 Zákona č. 108/2006 (pracovník v sociálních službách), případně 
zdravotnické vzdělání, možnost zajistit kurz při výkonu zaměstnání, trestní bezúhonnost, schopnost 
samostatné práce při péči o klienty v terénu, samostatné řešení úkolů, empatie při práci s klientem  

NABÍZÍME: práce ve stabilní organizaci, možnost dalšího vzdělávání, dobrý kolektiv, stravenky, 
5 týdnů dovolené, sick days, penzijní připojištění

V případě zájmu, zašlete životopis na e-mail: socialnimc@sssp13.cz. Martina Cveklová, 
tel. 602 527 959. SSSP13, Trávníčkova 1746/37, Praha 13 - Stodůlky, www.sssp13.cz 

ČESKOSLOVANSKÁ 
AKADEMIE OBCHODNÍ, 

střední odborná škola 
Praha 2, Resslova 5 

 

Nabízí školní vzdělávací programy: 
 Podnikatelský management 

 Výuka vybraných ekonomických 
předmětů v anglickém jazyce 

 Management v reklamě a umění 

Zveme všechny zájemce  
na Den otevřených dveří, 

který se koná ve středu 
5. 2. 2020 

od 15 do 18 hodin 
Bližší informace na: www.cao.cz 

nebo na tel.: 224 922 228 

V NOVÉM ROCE DO FORMY  
S FITNESS TRENÉRKOU

Tel. 605 260 795

 

 

Kontakt: personal@bis.cz, 224 235 496

 

 

NABÍZÍME:

PRODEJ-KOUPĚ-PRONÁJEM

BYTY

 o Základní škola Praha 5 - Řeporyje přijme správce 

školního hřiště a tělocvičny s nástupem od března 2020. 

Nabízíme plat 25 000–30 000 Kč, k dispozici je služební 

byt. Pracovní doba dle provozu sportovišť. Strukturovaný 

životopis zasílejte na e-mail: weignerova@zs-reporyje.cz, 

tel. 725 700 400.

 o 1. ledna 2020 by 
se dožila 90 let paní 
Milada Hřebejková. 
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte prosím 
s námi. Manžel 
Zdeněk, synové 
s rodinami, vnou-
čata, pravnoučata, 
Paterovi.

ZAMĚSTNÁNÍ

VZPOMÍNÁME



LEDEN 2020 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22926

INZERCE

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
T: 251 556 580 E: info@ocluziny.cz W: www.ocluziny.cz

PŘÍMO NA STANICI METRO B.
Parkování přímo u obchodního centra!

JSME TADY PRO VÁS

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontální vertikální venkovní žaluzie
sítě proti hmyzu venkovní hliníkové rolety 

montáž těsnění, lamelové dveře 
čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 

bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken
Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY
+420 739 034 488

WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

Přijmu nové distributory na roznos STOPu. 
Vhodné jako přivýdělek pro studenty a šikovné 
důchodce. Bližší informace na tel. 603 728 140.

REKONSTRUKCE KOUPELEN  

 

Osobní cenová kalkulace  

Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

Dodávkami (místní i dálková)

Nožů, nerezu (leštění), kotoučových pil

www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše

Dámský klub Linie
AQUA AEROBIK

únor – červen 2020

Zápisy
21. a 28. 1. 2020 v 19.30 - 20 hod. 

 v bazénu N. Butovice, 
Mezi Školami 2475, Praha 13 

Kurzy vždy v úterý 20 – 21 hod.

Cena 4 370 Kč  

Stálé členky sleva 5% - 4 150 Kč

Platba osobně na zápisech  

nebo bankovním převodem  

po tel. rezervaci na 602 805 633

zahájení 4. 2. 2020 ve 20 hod.
www.klublinie.cz



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 27

PROGRAM KLUBU MLEJN 

KD Mlejn, Kovářova 1615/4, 155 00 Praha 5 y Rezervace – www.mlejn.cz, recepce: v pracovní dny od 14.00 do 18.00, pokladna vždy hodinu před představením 
y E-mail: info@mlejn.cz y Grant poskytla Městská část Praha 13

DIVADLO
31.  1. pá 19.00 DIVADLO D13 – ZADÁNO
Nové představení divadelního souboru Prahy 13.

KONCERTY
25. 12. st  17.00 JAKUB JAN RYBA – ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
Tradiční koncert v kostele sv. Jakuba St.

27. 12. pá 19.00 ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA

16.  1. čt   19.00 HRADIŠŤAN A JIŘÍ PAVLICA

30.  1. čt   19.00 ŽALMAN A SPOL.

13.  2. čt   19.30 KAREL PLÍHAL

DĚTI
 5.  1. ne  15.00 ALEŠ HRDLIČKA – ODE TO JOY
Kouzelnicko-žonglérské představení pro celou rodinu (vhodné pro děti od 3 let).

26.  1. ne 15.00 DIVADLO LOKVAR – TATÍNEK NENÍ K ZAHOZENÍ 
Tři příběhy podle knihy Arnošta Goldflama. 

 2.  2.  ne        PŘEHLÍDKA SÓLOVÉ TVORBY PRO DĚTI

  10.00 Cirkusový workshop pro batolata a jejich rodiče
  11.00  Dřevěné divadlo – Princezna na hrášku – loutkářská dílna 

pro děti 7–15 let
     12.00 – 15.00  Figurkov – stolní hry a hlavolamy pro všechny generace
   15.00 Loutky bez hranic – Nedopečený koláček
   16.00  Dřevěné divadlo – Honza a drak –  dílna s názvem 

Tvorba lektvaru
    17.00 Cirkusový workshop pro děti od 3 let a jejich rodiče

PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST
27.  1. po  9.00 PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY

31.  1. pá 10.00 PŘEDSTAVENÍ PRO ŠKOLY

10. 2. po    9.00 HODINA TĚLOCVIKU JINAK  
Na představení pro školy a veřejnost je nutná rezervace. Více na www.mlejn.cz 

v sekci představení pro MŠ, ZŠ, SŠ, kde také naleznete kompletní nabídku programů 

pro školy.

RŮZNÉ
 7. 1. út  14.00    RETROKAVÁRNA PRO SENIORY

11. a 12. 1. so, ne VYSTOUPENÍ TANEČNÍ ŠKOLY IVY LANGEROVÉ 
V časech podle harmonogramu. 

18. a 19. 1. so, ne VYSTOUPENÍ TANEČNÍ ŠKOLY IVY LANGEROVÉ 
V časech podle harmonogramu. 

24. a 25. 1. pá, so IDEATHON MČ PRAHA 13 – ZADÁNO
V lednu končí zimní semestr volnočasových aktivit a vzdělávacích kurzů a současně 

probíhají zápisy do semestru letního – pohybové kurzy cirkusové akrobatické 

gymnastiky pro děti i pro dospělé, taneční a divadelní kroužek pro děti, kurzy 

historických tanců, kurzy hudební – kytara, bicí, violoncello, zpěv.

Podle dohody pokračuje v rámci jednotlivých klubů cvičení pro seniory, Pilates, 

folklórní soubor Lučinka, divadelní soubor D13. V provozu je také nahrávací studio. 

Více informací na našem webu.

NA JARO PŘIPRAVUJEME
21. – 23. 2.  STODŮLECKÝ PÍSEČEK – oblastní soutěžní přehlídka 

studentských a experimentujících divadel

 5. –  6. 3.  PORTA PRAHA – tradiční autorská hudební soutěž, 
spolupořadatelství se spolkem Klub Porta Praha

14. – 21. 3.  FESTIVAL KE SVĚTOVÉMU DNI DIVADLA PRO DĚTI A MLÁDEŽ,  
Assitej CZ

16. – 19. 4.  FUN FATALE – 9. ročník festivalu nového cirkusu a akrobacie 
v ženském provedení

Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete 
na www.mlejn.cz nebo na Facebooku. Vstupenky lze zakoupit 
prostřednictvím portálu GoOut – www.goout.net. 

Vánoční punčování 
Již od roku 2012 se v Domě sociálních služeb Lukáš pořádá pod ná-
zvem Vánoční punčování setkání seniorů. A bylo tomu tak i letos. 
První prosincovou středu jídelnu Lukáše zcela zaplnilo pětačtyřicet 
seniorů a seniorek. Vánoční punčování je vedle toho, že se všichni po-
tkávají a popovídají si, takovou tvůrčí dílnou, kde každoročně vznikají 
úžasné vánoční dekorace. Tentokrát se zhotovovaly různorodé vánoční 
svícny. 

Po šestnácté hodině přišla řada na slavnostní rozsvícení vánočního 
stromku, který roste na zahradě přímo před Lukášem. Rozsvítil ho 
místostarosta Petr Zeman, který společně s dalšími zastupiteli a hosty 
přišel všem popřát krásné Vánoce, hodně zdraví, štěstí, radosti v příš-
tím roce a mimo 
jiné zmínil, že tra-
dice a jejich připo-
mínání jsou věcí 
společensky nanej-
výš důležitou. Čím 
jsme starší, tím víc si 
jejich význam uvě-
domujeme. A o Vá-
nocích o to víc.

Senioři pak mís-
tostarostovi předali 
adventní věnec 
a popřáli jemu 
i městské části vše 
dobré do roku 2020. 
Na závěr si pak 
všichni za doprovodu skupiny A proč ne zazpívali vánoční koledy. 
Když se loučili a rozcházeli domů, byla už  tma. Stromek jasně zářil 
do klidného nočního večera a okna v okolních domech se začala po-
stupně rozsvěcet, jako hvězdy na obloze nad nimi.   Jiří Mašek, ředitel SSSP13



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22728

KALENDÁŘ AKCÍ

Úterý 24. 12. • 10.00        
Běh za Ježíškem na Makču Pikču
Centrální park (u můstku pod haldou)
Halda Makču Pikču v Centrálním parku se již pojednadva-

cáté stane dějištěm oblíbeného Běhu za Ježíškem. Tento 

závod pořádaný stodůleckými atlety, který letos načal třetí 

desítku doby svého trvání, už k Vánocům na třináctce neod-

dělitelně patří. Každoročně se v něm utkají desítky účast-

níků. Velcí i malí sportovci tak budou mít znovu šanci změřit 

síly se svými vrstevníky a kamarády. A kdo ví. Možná i s Je-

žíškem samotným. Závodníci se můžou registrovat od 9.30 

přímo na úpatí Makču Pikču, startovné se neplatí.

Úterý 31. 12. • 23.45
Půlnoční silvestrovsko – novoroční Běh metropole 
Inline park za Galerií Nové Butovice
Tento běh je v kalendářním roce poslední závod v Evropě 

a možná i na světě a zároveň první v roce následujícím. 

Na pětikilometrové trase běžeckého závodu se letos na silves-

trovskou noc sejdou běžci ze všech koutů republiky už po-

sedmé, důstojně se tak rozloučí se starým rokem a v plné 

sportovní kondici přivítají rok 2020. I když jde o závod, o zá-

bavu není nouze. Všichni si pak vychutnávají jedinečnost zá-

vodu, kdy se o půlnoci při plném závodním tempu nad jejich 

hlavami rozsvítí noční obloha tisíci petard a světlic. Závod má 

samozřejmě své vítěze, kteří obdrží kovy nejcennější, ale sku-

tečnými vítězi jsou všichni. Více na www.behmetropole.cz.

Středa 1. – neděle 12. 1.
Dvacátá Tříkrálová sbírka
Městská část Praha 13
Ve dnech od 1. do 12. ledna můžete v ulicích (nejen) Pra-

hy 13 potkávat koledníky Tříkrálové sbírky.

Farní charita Stodůlky, která má tuto akci na starosti v naší 

oblasti, díky sbírce podporuje děti ze sociálně slabších rodin 

– hradí jim doučování, školní pomůcky a aktivity, výuku hry 

na hudební nástroje apod. Vedle toho pomáhá pečujícím, 

kteří se starají o své blízké nemocné či staré.

Sobota 4. 1. • 9.00
Notor Cup 2020
Sportovní hala Lužiny, Bellušova 1877/68 

Už nyní se můžete u prezidenta turnaje (tel. 602 226 624, 

marazdansky@seznam.cz) přihlašovat na 19. ročník oblíbe-

ného zimního turnaje v malé kopané. Kapacita je omezena. 

Věříme v super sportovní zážitek a zábavu, protože vás při-

vítáme v moderní hale i v příjemném prostředí restaurace.

Neděle 5. 1. • 15.00
Tříkrálový koncert
Komunitní centrum sv. Prokopa, V Hůrkách 8
Farní charita Stodůlky vás srdečně zve na Tříkrálový koncert, 

který podpoří jubilejní Tříkrálovou sbírku v Praze 13.

Zahraje Duo Conspiro – hudební uskupení ve spojení flétny 

a kytary. Již od roku 2010 působí ve složení Helena Střížková 

(kytara) a Kristina Vinařová (flétna). V jejich podání zazní 

vážná hudba především soudobých českých a zahraničních 

autorů – Štěpána Raka, Jacquesa Iberta, Jindřicha Felda, 

Jana Baiera a Astora Piazzolly. Dobrovolné vstupné bude vy-

užito na podporu záměrů Tříkrálové sbírky. Těšíme se na vás!

Úterý 7. 1. • 14.00 – 16.00 
Retrokavárna 
Klub Mlejn, Kovářova 4, Stodůlky
Nenechte si ujít první setkání v Retrokavárně v roce 2020. 

Kapacita kavárny je omezena, případní zájemci se mohou 

přihlásit na tel. 235 011 451 nebo 235 011 625.

Středy 8., 15., 22. a 29. 1. • 17.00 
Scrabble a jiné hry
Knihovna Stodůlky, Kovářova 4/1615

Každou středu zveme všechny věkové kategorie do naší 

knihovny na scrabble – hru všech generací. Vítáme začáteč-

níky i pokročilé. Kromě scrabblů je možné si zahrát i jiné 

hry, např. šachy. Vstup volný – jako vstupné přivítáme, když 

nám donesete vyfouknutá vejce.

Čtvrtky 9. a 23. 1. • 17.00 
Posezení nejen při kytarách
Knihovna Stodůlky, Kovářova 4/1615
Přijďte si zazpívat, zahrát – doneste si svůj hudební nástroj 

nebo jen tak posedět při kytarách hudební skupiny Přesličky 

ze Stodůlek. Repertoár je široký – od country, folku, tramp-

ských, po lidové písničky. Zveme všechny věkové kategorie. 

Vstupné – vyfouknuté vajíčko.

Čtvrtky 9., 16. a 23. 1. • 18.00 
Anglická konverzace
Knihovna Stodůlky, Kovářova 4/1615
Určeno všem zájemcům bez ohledu na stupeň znalostí. 

Volná konverzace na libovolné téma po domluvě zúčast-

něných. Aktivní přístup. Zdarma. Vstupné – vyfouknuté 

 vajíčko. 

Sobota 11. 1. • 10.00
Pohádkové dopoledne 
Divadelní sál FZŠ prof. Otokara Chlupa, 
Fingerova 2186 

Pasáček vepřů – klasika na motivy pohádky H. Ch. Ander-

sena, hraje soubor Divadla Glans. Jednotné vstupné 90 Kč 

(pokladna je otevřena hodinu před začátkem představení). 

Více na www.divadloglans.cz.

Čtvrtek 16. 1. • 16.16 
Pohádková babička čte dětem
Knihovna Stodůlky, Kovářova 4/1615
Co dělat za dlouhých zimních večerů? Máte rádi pohodu, 

příběhy, vyprávění, tak jako naši předci? Tak srdečně zveme 

mladší děti a předškoláky do naší knihovny na společné 

čtení spojené s aktivitami. Číst budeme s pohádkovou ba-

bičkou. A jakou knihu? Přijďte a tajemství odhalíte. Vstup 

volný – jako vstupné přivítáme, když nám donesete vyfouk-

nutá vejce. 

Čtvrtek 16. 1. • 18.00 – 19.00, 19.00 – 20.00 
Latino workshop 
Spolkový dům, K Vidouli 727
•  Pro úplné začátečníky od 18.00 do 19.00. Lákají vás tance 

jako salsa, bachata, zouk, merengue a další a nejste si jisti, 

zda začít chodit do kurzu? Vyzkoušejte si s námi základy 

těchto úžasných tanců.

•  Pro pokročilé od 19.00 do 20.00. Zatančíme si salsu, 

 merengue, bachatu, zouk, reggaeton a kizombu, naučíme 

se bodymovement a variace rukou v otočkách a krocích.

Více info a přihlášky na info@kamilasalsa.cz, 

www.kamilasalsa.cz.

Sobota 25. 1. • 10.00
Pohádkové dopoledne 
Divadelní sál FZŠ prof. Otokara Chlupa, 
Fingerova 2186 
Tři výlety do pohádek – pohádkové leporelo pro nejmenší 

(O Koblížkovi, O třech přáních a O popletené čarodějnici) 

hraje soubor Divadla Glans (A. Laksarová, B. Mašková 

a T. Žalud)

Jednotné vstupné 90 Kč (pokladna je otevřena hodinu před 

začátkem představení). Více na www.divadloglans.cz.

Sobota 25. 1. • 10.00 – 11.30 
Workshop kubánské hudby s kapelou Bachatalove 
Spolkový dům, K Vidouli 727
Pojďte se s námi přenést do Karibiku! Profesor hudby, profe-

sionální kytarista a zpěvák z Kuby Ernesto Batista Tabera vás 

zasvětí do tajů latino hudby, zejména salsy a bachaty.

Můžete si přinést svůj hudební nástroj, pokud na nějaký 

hrajete, nebo přijít i bez něj (nějaký vám půjčíme). Před-

chozí zkušenosti nejsou potřeba. Program: zrození a vývoj 

kubánské hudby, zejména salsy a její přesah do dalších kul-

tur, výuka kubánských rytmů na hudební nástroje. Více info 

a přihlášky na info@kamilasalsa.cz, www.kamilasalsa.cz.

Úterý 28. 1. • 15.00 
Čteme dětem
Knihovna Stodůlky, Kovářova 4/1615
Srdečně zveme rodiče s předškoláky a děti z 1. stupně 

na čtení knih, z kterých budou dětem číst babičky. A nejen 

číst. Pomůžete jim? Přijďte a zapojte se. Vstupné – vyfouk-

nuté vajíčko. 

Středa 5. 2. • 16.30 – 18.30
Den otevřených dveří
Gymnázium Jaroslava Heyrovského, 
Mezi Školami 2475 
Rodiče a žáci jsou srdečně zváni.

Úterý 11. 2.
Den otevřených dveří
FZŠ Trávníčkova 1744/4
 8.00 – 11.40 – Možnost návštěvy rodičů ve třídách l. stupně

16.00 – Workshop pro rodiče

 Matematika podle prof. Hejného

 Genetická metoda čtení

 Sfumato – metoda čtení

 Anglický jazyk pro 1. třídu

17.00 – Beseda (ve školní jídelně) s vedením školy, možnost 

konzultace se speciálním pedagogem a psychologem 

Sobota 15. 2.
Devátý Veterán Cup
Areál ZŠ s RVJ Bronzová 
Zveme vás na v pořadí už devátý ročník Veterán Cupu Sto-

důlky. Slavnostní zahájení turnaje bude za přítomnosti za-

kládajících členů volejbalového oddílu TJ Sokol Stodůlky. 



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 29

Turnaj je určen volejbalovým veteránům – mužům, kteří 

dosáhnou v roce 2020 věku minimálně 50 let, a ženám 

ve věku minimálně 35 let. Přihlášky a informace získáte 

do 11. února u Jaroslava Matýska na tel. 607 613 652, 

 matysekj@praha13.cz.

BOTANICKÁ ZAHRADA 
HL. M. PRAHY
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja

Venkovní expozice je otevřena denně 9.00–16.00, skleník 

Fata Morgana út–ne a ve státní svátky 9.00–16.00, vinotéka 

sv. Kláry po–pá 13.00–17.00, so–ne a svátky 11.00–17.00. 

Pátek 17. 1. – neděle 1. 3. 
Jak krmit ptáky? – areál Jih
Na výstavě představíme základní typy krmítek s doporuče-

ním, čím ptáky správně krmit a kdy s krmením začít. Víte, 

že podle nejnovějších poznatků je v současné době ptáky 

zapotřebí přikrmovat celoročně? Nesmíme zapomínat ani 

na vhodná napajedla, jejichž význam stoupá především 

v horkých letních dnech.

Více informací o veškerých akcích a novinkách 
najdete na www.botanicka.cz, info@botanicka.cz, 
tel. 234 148 111.

DOMOV SV. KARLA BOROMEJSKÉHO 
K Šancím 50, Praha 17 – Řepy

Středa 1. – pátek 31. 1. 
Výstava ilustrací Jiřího Bernarda – refektář
Jiří Bernard je absolvent Akademie výtvarného umění 

v Mnichově, držitel prestižních cen v oblasti dětské ilustrace 

a kresleného humoru. 

Neděle 5. 1. • 15.30 
Vzpomínka na Vánoce – refektář
V podání vokálního společenství Cantio, na programu 

 anonymy a kancionály z 15. století

Čtvrtek 9. 1. • 15.30 
Koncert pro radost – refektář
Účinkuje Trio Nabaru s jazzovými a lidovými skladbami.

Neděle 19. 1. • 17.00 
Letś Go! – kostel sv. Rodiny

Koncert mezinárodní akapelové skupiny, na programu 

 afro-americké spirituály.

Neděle 26. 1. • 17.00 
Koncert komorního smíšeného sboru Byzantion 
– kostel sv. Rodiny
Na programu řecko-byzantská a slovanská hudba východní 

Evropy a přední Asie.

Úterý 4. 2. • 15.30 
Koncert pro violoncello – refektář
Účinkují Vladimír a Marek Sůvovi, na programu J. Haydn, 

J. S. Bach, A. Dvořák a další.

Vstupným na koncerty přispíváte do veřejné sbírky, která 

byla vyhlášena na podporu činnosti a provozu Domova, 

který slouží nemocným seniorům.

Více na tel. 277 003 564, 774 401 337, 
kultura@domovrepy.cz, www.domovrepy.cz. 
Není-li uvedeno jinak, je vstupné dobrovolné.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
 STODŮLKY
Chlupova 1800

Sobota 18. 1. • 8.30 – 10.00
Sobotní jóga 
Přihlášení a více informací na našem webu.

Přijďte si zacvičit jógu a protáhnout se! Lektorka Lucie Polá-

ková. Vaše děti si zatím mohou vyzkoušet robotiku na sou-

časně probíhající akci s názvem Věda Z. Více informací 

na našem webu. 

Sobota 18. 1. • 9.30 – 12.30
Věda Z – robotika
Zveme vás na workshop, kde se tentokrát děti seznámí 

s robotikou. Vyzkouší si, jak se robot pohybuje, rozhoduje, 

jak se mu zadávají příkazy... Akce je vhodná pro děti bez 

programovacích zkušeností ve věku 6–10 let. 

Více informací na našem webu. 

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH V DDM Stodůlky
V průběhu ledna probíhají doplňující zápisy do kroužků:

Cvičení pro těhotné – kroužek se koná ve středu od 17.30. 

Lektorkou je fyzioterapeutka. 

Cvičení pro miminka a děti od 9 do 15 měsíců. V nabídce 

máme několik volných kroužků v pondělí, úterý a středu. 

Od února budeme otvírat novou skupinu miminek 6–9 mě-

síců. 

Šikulka pro děti ve věku 5–7 let v pondělí od 16.30. Krou-

žek je zaměřen na všeobecnou pohybovou průpravu – 

 pohybové hry, rozcvičení, cvičení s nářadím i náčiním, 

překážkové dráhy. Děti čeká spousta her, seznámení se zná-

mými i neznámými sporty.

Věda Z příroda – pomůže dětem ve věku 5–7 let najít od-

pověď na řadu otázek. Co příroda umí? Jak být s přírodou 

kamarád? Jak přírodu chránit a co dostaneme na oplátku? 

Jak si vypěstovat rostlinku nejen ze semínka. Kroužek se 

koná v úterý od 15.30. 

Fit balet pro dospělé i seniory – sen mnoha dívek je být 

baletkou. Proč to ale nezkusit v každém věku? Nyní je tu 

možnost pro všechny dospělé i seniory naučit se ladně 

hýbat na krásnou hudbu, osvěžit tělo i mysl. Kroužek se 

koná ve čtvrtek od 18.30.

FS Dukátek přijímá nové členy. Vraťme se v dnešní uspě-

chané době k českým tradicím a zvykům. Děti se naučí 

české lidové tance, zvykosloví vztahující se k svátkům, zís-

kají taneční a pohybovou průpravu pod vedením zkušené 

lektorky, zakladatelky FS Lučinka a FS Špalíček Bohuslavy 

Kaucké. Pro děti 4–7 let, úterý od 16.00.

Fit latin dance pro dospělé. Přijmeme další tanečnice 

na taneční fitness a kondiční lekce, které obsahují základy 

prvků moderního tance (latino mix, hip hop, reggaeton) 

 poskládané do jednoduchých variací. Zábavné formování 

postavy a spalování kalorií pod vedením lektorky 

Dance & Fitness Tatiany Rambouskové v pondělí od 19.00.

Další volné kroužky pro děti, mládež a dospělé a více infor-

mací na www.ddmstodulky.cz/zajmove-krouzky-2019-2020.

Více info a přihlašování na info@ddmstodulky.cz, 
www.ddmstodulky.cz, tel. na recepci – 251 620 266, 
605 920 279. 

RODINNÉ CENTRUM 
HVĚZDIČKA
Kovářova 42 (proti kostelu), Stodůlky

Středy • 10.00 – 10.45
Cvičení rodičů s dětmi 5–12 měsíců
Cvičení je zaměřeno na rozvoj pohybového aparátu dítěte, 

ale také na jeho smyslové vnímání. Naučí se spolupráci jak 

dospělými, tak s ostatními dětmi. Rezervace nutná.

Čtvrtek 9. 1. • 16.00
Mortimer English
Zveme vás na ukázkovou hodinu Mortimer angličtiny. 

 Rezervace nutná.

Sobota 11. 1. • 10.00
Mortimer English
Zveme vás na ukázkovou hodinu Mortimer angličtiny. 

 Rezervace nutná.

Středa 5. 2. • 17.00 – 20.30
Respektovat a být respektován®
Zveme vás na kurz Respektovat a být respektován® akredito-

vaný MŠMT. Skládá se ze sedmi večerních bloků. Ti, kteří jsou 

přesvědčeni o hodnotě partnerského přístupu, dostanou 

v kurzu nabídku komunikačních nástrojů až do úrovně kon-

krétních dovedností, které mohou pomoci zachovávat re-

spektující přístup v každodenních situacích a vést děti 

k vytváření skutečné zodpovědnosti a samostatnosti. Více in-

formací a rezervace: www.centrum-hvezdicka.webooker.eu.

Více informací na www.centrum-hvezdicka.cz, 
lenka@centrum-hvezdicka.cz, tel. 776 664 919,
rezervace na www.centrum-hvezdicka.webooker.eu.

RODINNÉ CENTRUM RYBIČKY              
Třináctka – křesťanské centrum Luka, 
Mukařovského 1986

Herna je otevřena po–čt 9.00 – 12.00. Běžné vstupné je 

70 Kč pro rodinu na dopoledne (příp. 630 Kč/10 vstupů). 

 Přihlášení předem není nutné. 

V novém roce začneme 6. 1. a to „Tříkrálovsky“.

KALENDÁŘ AKCÍ



LEDEN 2020 • www.praha13.cz • tel. 235 011 22730

KALENDÁŘ AKCÍ

Pondělky a úterky – tématem měsíce jsou zimní rado-

vánky – říkanky, výtvarka, zpívání, tanečky, divadélka...

Během dopoledne navíc: 20. 1. v 10.30 – povídání s Mirkou 

na téma Chystáme se do školky.

Středy – 9.30 – pohybové okénko pro děti (s doprovodem 

dospělého), 10.30 – konverzační angličtina pro dospělé. 

Cena je 1 500 Kč/pololetí, jednorázově 100 Kč. Hlídání dětí 

zajištěno.

Čtvrtky – 9.30 – angličtina pro děti, 10.30 – výtvarné 

 tvoření pro děti.

Více o nás a programu se dozvíte na rybicky.13ka.cz.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
U KOSTELA SV. JAKUBA ST. 
VE STODŮLKÁCH
Kovářova 21, Stodůlky 

Úterý 10. 12. – neděle 12. 1. • 17.30
Vernisáž výstavy Věry Kubík Kdolské a Alenky Kdolské
Komunitní centrum sv. Prokopa si vás dovoluje pozvat 

na prodejní výstavu obrazů Věry Kubík Kdolské a Alenky 

Kdolské. Vernisáž výstavy se uskuteční v 17.30 hodin, 

úvodní slovo pronese Dušan Sedláček, hudební vystoupení 

– Jiří Šámal. 

Středa 25. 12. • 17.00
Koncert J. J. Ryba: Česká mše vánoční 

V kostele sv. Jakuba – účinkuje Stodůlecký chrámový 

 pěvecký sbor s hosty a orchestrem. Řídí Jiří Kubík.

Více informací a akce na www.centrumbutovice.cz.

TŘINÁCTKA – KŘESŤANSKÉ 
CENTRUM LUKA
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)

Pondělky • 16.30 – 18.00
Dětský klub Savana
Křesťanský klub pro děti od 6 do 10 let (po první třídě ZŠ). 

Srdečně zveme děti na letní stanový tábor na Folbrechtově 

louce u Raspenavy v termínu 26. 7. – 2. 8. 2020. Další info 

na www.klubsavana.webnode.cz.

Pondělky • 19.00 – 20.30 
Cafe Connect 
Neformální anglicko-česká konverzace s rodilými mluvčími 

u kávy a čaje. Více informací na www.13ka.cz/cafe.

Středy • 18.30 – 20.30 
Setkání klubu „Mládež“
Jsme otevřenou skupinou ve věku zhruba 16–23 roků. 

Více na www.facebook.com/mladez13.

Pátky • 9.00 – 11.00
Kondiční a rehabilitační cvičení pro seniory
Od 9.00 je rehabilitační a kondiční cvičení, od 10.00 jeho 

lehčí forma. Cena 50 Kč. Více na ava.prchal@volny.cz.

Pátky • 16.00 – 18.30
Robinson 
Outdoorový klub pro děti a mládež ve věku 10–15 let. Sr-

dečně zveme na stanový tábor ve Strunkovicích nad Blanicí 

v termínu 2. – 11. 7. 2020. Videa z minulých táborů a další 

info na www.klubrobinson.cz.

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA 
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7

V prosinci a lednu je otevírací doba od 9.00 do 16.00. 

 Pokladny zavírají půl hodiny před koncem otevírací doby.

Happy Mondays – každé pondělí mají všechny děti 

od 3 do 15 let, důchodci a studenti vstup za 50 Kč. 

Držitelé průkazek ZTP, ZTP/P mají vstup za 1 Kč.

Komentovaná krmení a setkání – probíhají o víkendech 

a svátcích. Navštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější, 

a odhalte zajímavosti z jejich života. Setkání s oblíbenými 

zvířaty doplněná poutavým vyprávěním se konají po celý 

den – stačí si jen vybrat! Venkovní program probíhá jen 

za hezkého počasí.

Večerní prohlídky s průvodcem – zveme vás na pro-

cházku po zoo po zavírací hodině každý pátek a sobotu 

od 17.00. Na prohlídku je nutné se předem objednat.

Krmení velbloudů – každý den se můžete setkat s vel-

bloudy a nakrmit je. Vždy od 13.30 hod. Na prohlídku je 

nutné se předem objednat.

Výstavy
• Galerie Gočárovy domy – Heraldická zvířata očima dětí 

•  Jurta – Jak se divokým koním vrací svoboda: Ze skicáře 

malíře Jana Sováka

•  Terasa před Vzdělávacím centrem – Ukradená divočina 

(od 4. 1.) 

Středa 1. 1. 
Speciální novoroční komentovaná krmení
Krmení budou doplněná o ukázky přírodnin, enrichmentu 

či krmiva. Soutěžní otázky pro malé návštěvníky za drobné 

odměny.

Sobota 4. 1. 
Vernisáž výstavy Ukradená divočina 
Zahájení výstavy fotografií proti nelegálnímu obchodu 

se zvířaty na terase u Vzdělávacího centra.

Pondělí 6. 1. 
Tři králové v zoo
Po zoo chodí tři králové v tradičních maskách a dávají dětem 

dárky.

Čtvrtek 9. 1. • 17.00
Chov zeber v Zoo Praha   
Zveme Vás na první přednášku letošního přednáškového 

cyklu Zoo, jak ji neznáte, zaměřenou na chov zeber v Zoo 

Praha – ve Vzdělávacím centru. Cena je 50 Kč (děti do 3 let 

zdarma). Sraz účastníků je v 16.45 u hlavního vchodu.

Sobota 18. 1. • 9.00 – 15.00
Workshop na výrobu enrichmentu z juty      
Ve Vzdělávacím centru. Pod vedením specialistky 

na enrichment a welfare Markéty Lavické. 

Sobota 25. 1. 
Mezinárodní den zeber 
Oslava spojená s bohatým tematickým doprovodným 

 programem.

Pátek 31. 1. 
Pololetní prázdniny v zoo 
Den plný her se zvířecí tematikou ve Vzdělávacím centru 

a vystoupení v Rezervaci Bororo – zaměřené na hry zvířat. 

Zvýhodněný vstup za 50 Kč pro žáky s jedničkou z přírodo-

pisných předmětů.

Bližší informace o prázdninových programech získáte
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz, www.zoopraha.cz,
www.facebook.com/zoopraha.

Kalendář akcí připravila Eva Černá



tel. 235 011 227 • www.praha13.cz • LEDEN 2020 31

Stodůlecký posel Periodický tisk městské části Praha 13

Pivovar Lužiny je 

prvním restaurač-

ním minipivova-

rem v republice, 

který svůj provoz 

umístil do nákup-

ního centra. V bu-

dově OC Lužiny 

začal vařit svá piva 

již v říjnu 2014. 

V tajence nalez-

nete název lužin-

ského piva vařeného na konci roku. Je to... TAJENKA. Také letos věnoval Pivovar Lužiny 

část výtěžku z prodeje tohoto piva nadaci Hemojunior, která aktivně pomáhá dětem 

s hemofilií. Otevřeno je denně od 10.30 do 23.00. Tři výherce odměníme dárkovým 

pivem z Pivovaru Lužiny. Kdo by potřeboval malou nápovědu, může navštívit webové 

stránky pivovaru www.pivovar-luziny.cz.

STOP – Ročník XXX. – leden 2020 · Vychází měsíčně kromě července a  srpna · Vydavatel: Rada MČ Praha 13, Sluneční náměstí 13, 158  00 Praha 13 · 
Registrace: MK ČR E 12088 · IČO: 00241687 · Redakce: Sluneční náměstí 13, 158  00 Praha 13 · Tel. 235  011  227 · E-mail: stop@praha13.cz · Redakční rada: 
Michala Králová, Eva Černá, Alice Součková, JUDr.  Emese Stluková · Šéfredaktorka: Eva Černá · Redakce a  inzerce: Eva Černá, Petra Fořtová, Mgr.  Dan Novotný  · 
Grafická úprava, zlom a  tisk: Profiscan, s.r.o. · Distribuce: Pavel Sirotek – firma Sabina, tel. 603  728  140 · Uzávěrka tohoto čísla: 2. 12. 2019 
· Za  obsahovou správnost příspěvků a  inzerátů ručí autor. Nevyžádané příspěvky a  fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo krátit a  upravovat příspěvky 

po stylistické stránce. Objednávka inzerce na tel. 235 011 229, inzerce@praha13.cz. Ceník inzerce a další informace najdete na www.praha13.cz/inzerce.

Toto číslo vyšlo dne 20. 12. 2019 v nákladu 32 500 výtisků, 32 stran, ZDARMA.

Křížovka pro děti: Jedno z nejznámějších lednových pořekadel zní: Jak na ...TAJENKA. 

Přejeme vám, ať tedy ten nový rok zažijete jen krásné chvíle. :-)

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. ledna na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 13, 158 00 Praha 13 
nebo na e-mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e-mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z prosince:
Křížovka – MIKULÁŠSKOU NADÍLKU

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají:
v hodnotě 387 Kč – Matylda Hronková, Velká Ohrada
v hodnotě 258 Kč – Barbora Lounová, Praha 5

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou: 
Ema Potůčková, Nové Butovice
Anna Hříbková, Praha 8
Sofie Skálová, Praha 5

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou: 
Gabriela Mejtská, Praha 5
Miriam Javorská, Velká Ohrada
Hana Voštová, Lužiny 

Soutěžní otázky na leden:
1) Jakými tématy se budou zabývat soutěžní týmy na Ideathonu?

2) Kde můžete vidět výstavu motocyklů Jawa?

3) S kým spolupracuje středisko Virtuální Univerzity třetího věku?

Správné odpovědi na prosincové otázky:
1)  Finálové zápasy Prague Volleyball Games se hrály v hale arény extraligových Lvů 

Praha na Lužinách.

2) Běh za Ježíškem na Makču Pikču se poběží letos již po jednadvacáté.

3) Křest knihy o Josefu Sousedíkovi proběhl v Národním technickém muzeu.

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu Globus Zličín získává: 
Karel Hloušek, Stodůlky 

KŘÍŽOVKA    ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ    

Připravila Petra Fořtová

Prosincová tajenka: TŘICET ŽELEZNIČNÍCH TRATÍ

Výherci:  Josef Vilášek, Lužiny; Klára Procházková, Praha 8; Miloš Trousil, Lužiny
 

Připravila Petra Fořtová

18 8

11 7

16

3 1

13

6

10 17

144

15

12

5

2

19

9

ODDĚLIT 
ORBOU

1. DÍL
 TAJENKY

EGYPTSKÝ 
BŮH SLUNCE

VÝCHOD 
(NĚMECKY)

MADRIDSKÁ 
GALERIE

3. DÍL
 TAJENKY

TEXTOVÁ 
ZPRÁVA

RÁNO 
(RUSKY)

PRAŽSKÁ VOD.
SPOL. (ZKR.) 

ÚDER ROHY

OČISTIT 
OBRUBU 
OBRAZU

RAKOVNICKÁ 
SPZ

STAV 
VYTRŽENÍ

MRAVOUK

ŘÍMSKÝ 
POZDRAV

PÁDOVÁ 
OTÁZKA 

DOPRAVNÍ 
INFOSYSTÉM

EVROPANKY

TĚŽITI 
(KNIŽNĚ)

ČÁSTI 
HLAVY 

AČKOLIV
(BÁS.)

POCIT TÍSNĚ

BĚLOVESKÁ 
KYSELKA

2. DÍL 
TAJENKY

CIZÍ ZKRATKA 
PRO ČÍSLO 

POLEDNE 
(ANGL.)

LSTIVÝ 
ČLOVĚK

INICIÁLY 
HERCE 

PIŠKULY

GOTIKA 
A BAROKO

STUHA

SLONÍ 
ŠPIČÁK

INST. ODBOR. 
VZDĚLÁVÁNÍ 

PRACOVAT 
NA STAVU

DRUŽSTVO
(ANGL.)

KYSELÁ 
PŘÍSADA

RUSKÉ 
ODMÍTNUTÍ 

PLOŠNÁ 
MÍRA

BÍLÝ 
PAPOUŠEK

PARLÉŘOVY 
INICIÁLY

PŘEDLOŽKA 

CHEM. ZN. 
ASTATU

URČITÝ 
POKYN 

V POŘADÍ

MZDA
TÍM 

SMĚREM



271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
• Zdarma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

• Vytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

• Postavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

• Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


